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یکی از مصادیق قوّّت را امروز دنیای 
اسلام دارد

 مشاهده میکند و آن، راهپیمایی 
اربعین است؛ 

وَ اعَِِدَوا َهُُم مَا استَُطََعتُُم مِن قُوَّة. 
راهپیمایی اربعین قوّّت اسلام است، 

قوّّت حقیقت است، قوّّت جبهُه ی 
مقاومت اسلامی است

 که این  جوّر اجتُماع عِظیم میلیوّنی 
راه می افتُند

 به سمت کربلا، به سمت حسین،
به سمت قلّه و اوج افتُخار فداکاری
 و شهُادت که همه ی آزادگان عِاَم 

باید از او درس بگیرند
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بسمه تعالی

ــه  ــردمی را ک ــه م ــت ک ــوری اس ــع ن ــسلام آن منب ــه ال ــن علی حسی
مدت هاست در تاریکی و خفقان زندگی در جستجوی روشنایی بوده اند 
به خود جذب می کند؛ و انسانی که مدت ها در طلب چیزی باشد 
ــدن  ــرای رسی ــتی ب ــچ تلاش و زحم ــد، از هی ــد اعلای آن را می یاب ــتی ح وق
به گمشده اش دریغ نمی کند گویی که حیات خود را در این اتصال 
می بیند. چراکه وقتی برای انسان حقیقتی آشکار شود، فطرتش به 
آن حقیقت متمایل می شود و بی توجهی به حقیقت برایش سخت تر 

از در آوش کشیدن حقیقت است
هرگاه حقیقت حیات و ممات حسین علیه السلام بر کسی آشکار 
شد نفس او بر تمام دشمنان حسین)ع( در هزار و چهارصد سال 
پیش و هر آن کس که خویی چون دشمن حسین)ع( در حالِ حاضرِ 
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ضب می گیرد؛ همانطور که داستان شش ماهه ی حسین)ع( قلبش  دنیا دارد، ـ
را به درد می آورد، به هزاران حرمله ی کودک کش این دنیا نیز تنفر می ورزد.
همانطور که داستان بی پدر شدن طفل سه ساله ی حسین)ع( جگرش 
ــزه برایش دردناک  را می سوزاند، داستان هزاران کودک تازه یتیم شده ی ـ

. ست ا
ــد،  ــرازیر می کن ــکش را س ــه اش ــش و دود و خیم ــرای آت ــه ماج ــور ک همانط
ــد ــش را می لرزان ــزه دل ــه در ـ ــاد رفت ــر ب ــای ب ــران و زندگی ه ــای وی خانه ه

تا وقتی حق و حقیقت و فطرتی در این جهان باشد، کسانی هم هستند 
که با این ها دشمنی کنند؛ این ماییم که باید بدانیم در کجای معرکه حق 

و باطل ایستاده ایم

با شماره سی ام از نشریه فرهنگی قرآنی طهورا در خدمت شما همراهان 
ــتیم گرامی هس

تمام تلاش ما بر این است که تا حد توانمان بگوییم و بنویسیم از او که 
ربّ است و معبود؛ باشد که قلممان راهی باشد در راه شناخت او

ثمین توان

سردبیر نشریه طهورا

پاییز 1403

زهرا حاجی کارشناسی حقوق دانشگاه امام صادق)ع(

شهید قدس

دانش آموزان از مدرسه تعطیل شده اند 
با ذوق و شوق با دوستان شان به کوچه می روند تا بازی کنند

صدای خنده شان کوچه را پر کرده است
مادر مشغول آشپزی است

کمی دیگر پدر از سرکار بر می گردد
از گرمای هوا کاسته شده است 
خورشید کم کم غروب می کند

کودکان به خانه هایشان باز می گردند تا تکالیف شان را بنویسند
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هوا به یک باره به رنگ آتش در می آید
دودِ آتش فضا را پر می کند

تا چشم کار می کند نه خبری از خانه ای هست و نه مغازه ای
در چشم بر هم زدنی شهر ویران شد

صدای کودکان به یک باره خاموش می شود و تنها صدای آژیر آمبولانس به گوش 
می رسد

حالا بوی دود جایگزین بوی غذای مادر شده است
حالا شهر ضاحیه در جنوب بیروت، پایتخت لبنان، به آتش کشیده شده است

راستی چه خبر از دبیر حزب لبنان؟
یک ساعت بعد
دو ساعت بعد

دوازده ساعت بعد
بیست ساعت بعد

هیچ خبری نیست!
حالِ مردم جهان خوب نیست!

همه به دنبال خبری از سلامتی مردی هستند که با کارهایش مردم را مدیون خود 
کرده است

به دنبال کسی که بعد از سردار دل ها، چشم امیدمان به او بود

و اما بعد...
داغی بر دل مان می نشیند و داغ دل مان تازه می شود
پرچم سیاه بر حرم مطهر رضوی برافراشته می شود

مردم دور هم جمع می شوند و با گریه به هم تسلیت می گویند
مگر می شود این خبر راست باشد؟

کاش دروغ بود!
کاش خواب بود!

کاش.....
اما زندگی همیشه ما را شگفت زده می کند

آدم های خوب ماندنی نیستند!
خوشا به حال سید به آرزوی خویش رسید

اما وای بر ما!
هر چند، این شخصیت بزرگوار درخت کاجِِ پرچم لبنان را با خون خویش آبیاری کرد 

و به رنگ سرخ پرچم معنای دیگری بخشید
اما ما، مردم مسلمانان جهان، با همدلی و اتحاد یکدیگر

قطعا سکوت نخواهیم کرد
و در برابر آدم های ستمکار و زورگو خواهیم ایستاد

سید حسن نصرالله در راه آزادگی مردم فلسطین شهید شد
حالا بیشتر باور داریم که »کل ارض کربلا، کل یوم عاشورا«
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جمیله انصاریپور دانشجوی دکتری الهیات دانشگاه مازندران

اربعین، بیداری ملت ها از جنایات
اسرائیل علیه مردم غزه

امام حسن عسکری علیه السلام فرمودند: اربعین، نشان و نماد شیعه است. پیاده  روی اربعین 
یک حرکت خودجوش مردمی برای حفظ ارزش  های نهضت سید و سالار شهیدان)ع( است. 
هر ساله مشتاقان اباعبدالله الحسین با حرکت های خودجوش و در اجتماعات عظیمی همراه با 
فرارسیدن ماه صفر، خود را برای یک زیارت درونی با پای دل آماده می کنند. اربعین امیدی به 
شیعیان می دهد که اگر سال ها و قرن های گذشته در کربلا و در رکاب لشکر امام حسین علیه 
السلام نبودیم اما اکنون با حضور در همایش پیاده روی، این نقص را جبران می کنیم و این 
حرکت و حضور، تسلایی برای دل مشتاقمان است. اربعین سمبلی است از  هویت افکار شیعی، 

دینی، انسانی و اسلامی است و نقشی ویژه در تمدن سازی جهان اسلامی و تاثیری مهم  در 
ساخت قدرت در عرصه سیاست، اجتماع و فرهنگ دارد. قوت و قدرتی برای جهان اسلام است

 اربعین، بزرگترین عملیات رسانه ای جهان و مستحکم نمودن پیوند ملت ها با یکدیگر است. 
اگر کمی دقت داشته باشیم اربعین، علاوه بر برکات معنوی در همه حوزه  های زندگی فردی 
و اجتماعی، نقش مهمی در تعامل و معاشرت فرهنگی و اجتماعی شهرستان ها و استان ها و در 

فضایی وسیع تر حتی با کشورهای مختلف دارد
 اما اربعین امسال فضایی متفاوت از سال های گذشته داشت؛ زیرا با شعار»کربلا، طریق 
الاقصی« نامگذاری شده است و اهمیت آن، با توجه به عملیات طوفان الاقصی و حوادثی که در 
منطقه و فلسطین اتفاق افتاده دو صد چندان شده است؛ پیاده روی اربعین نقش مهمی در نشان 
دادن انزجارشیعیان از اقدامات ددمنشانه اسرائیل داشته و اربعین امسال، برافراشتن پرچم فلسطین در 
این همایش عظیم میلیونی شیعیان، تبلوری عظیم داشت. اربعین امسال حمایت از مردم غزه را 

در بر داشت و این تلنگری جدی برای کشورهای استکبار بود.
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دل به جاده زده ام
رهسپار کوی یار دیرینه ام 

م شد
چه امیر و آقایی!

چه سرور و سالاری!
طاقت  هوای  گرمای 
می برد و امان از کف داده ایم

ولی چه گوارا سفری 
است زیارت ارباب بی کفن

عده ای در شب مسیرها و 
عمودها را پیاده روی می کنند 

و عده ای در روز
در  کرده اند  نذر  انگار 
آفتابی سوزان و حرارت و 
گرما قدم بردارند تا احوال 
عمه جان، زینب کبری)س(، 

ــد ــر درک کنن را بهت
برکتی  مسیر  این  در 

جریان دارد به نام حبّ 
او عشق  و  حسین 

ــا اختلاف  مگر می شود ب
و  رنگ ها  سلیقه ها 
ــن طور  ــا همگی ای قومیت ه

کنار هم خوش باشیم
صحبتی  هم  دلت 
ــرانی  ــا زائ ــاه ب ــد کوت ــر چن ه
می خواهد که هیچ از احوال 

لیلا حاجی کارشناسی ارشد ادبیات پایداری دانشگاه سمنان

محور حسین)علیه السلام( 

آنان نمی دانی
فقط با پرسشی کوتاه فهمیده ای اهل کجاست و چند روزی هست که در مسیر به سوی 

کربلا می رود
اعتقاد و باور ماست که این قدم های هر چند کوچک و گام های به ظاهر ناچیز گره گشا 

هستند
زیارت ما به وسعت تمام زائرانی است که نیامده اند و شرایط مهیای حضورشان نبوده 

این طریق و مسیر انرژی فراوان دارد
در جاده و مسیر فوران انرژی مثبت و دریایی از احوال خوش را تجربه می کنی

ولی از همان ابتدایی که قصد سفر کرده ایم و بی تاب برای زیارت، ما را به جمع زوّار حسین 
دادند راه 
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چه روزگار شیرینی است
این راه با نسل بشر همراه و قرین بوده تا قیام قیامت
حکایت اشک دلدادگی و سوز حسینی مفصل است

این شیفتگیِ مدام است که هر لحظه و هر ثانیه در دل افراد بیشتری تاثیر گذار می شود
همین یک رنگی و یکدلی ما را بس است تا اربعین 1402 نقطه عطفی شود در روحمان

انقلابی شود در جسم خاکی و صعودی شود برای معنویت ها
ما محتاجِ خیر کثیری هستیم که در این جا به فور یافت می شود

ما در پی معجزه ها آمده ایم و می دانیم همین آمدن و رسیدن معجزه است
نعمت است!

باید شکرگزار این نعمت متعالی و برکت جاری باشیم که ما را به سوی حق طلبی هدایت 
ــت کرده اس

باشد که رهروان راستین و زائرانی هوشیار باشیم

چکیده
به  پرداختن  ضرورت 
جایگاه مادر به عنوان رکن 
ــسی  ــر ک ــواده،  ب ــلی خان اص
پوشیده نیست و واضح است 
که برای نیل به فهم 
ــد  ــگاه بای ــن جای ــت از ای درس
به سیره ی معصومین و به 
ــرم )ص(  ــر اک ــوص پیامب خص

ــرد ــه ک مراجع
در این مقاله سعی شده 
است که با تمرکز بر احادیث 
ــره ی  ــدا )ص( و سی ــول خ رس
رفتاری ایشان به دیدگاه آن 
حضرت در خصوص جایگاه 

ــت یافت ــادر دس م
ــت  ــده اس ــعی ش ــدا س ابت
که احادیثی که هم در مورد 
پدر و هم مادر است؛ مورد 
ــراتی  ــرد و اث ــرار گی ــه ق مطالع
که درآیات و روایات در مورد 

احسان و یا عاق پدر و مادر 
ــررسی شود می باشد؛ ب

سپس احادیثی که تنها 
ــد؛  ــادر می پردازن ــگاه م ــه جای ب
مورد اشاره قرار خواهند 
گرفت. ازجمله: ثواب احسان 
ــخگویی  ــزوم پاس ــادر، ل ــه م ب
ــواب  ــدر، ث ــل از پ ــادر قب ــه م ب
ــادر در  ــردهی م ــارداری و شی ب
ــاره  ــوان اش ــد می ت ــزد خداون ن

ــرد ک
در این مقاله سعی شده 
توصیفی    روش  با  است 
تحلیلی و جمع آوری اطلاعات 
به  کتابخانه ای  روش  به 
در  اسلام  پیامبر  دیدگاه 
خصوص جایگاه مادر دست 

ــت یاف
 کلمات کلیدی: مادر، 
پیامبر اکرم، احادیث، سیره، 

ــد فرزن

1. مقدمه
در این مقاله سعی شده 
تا بر اساس سیره ی گفتاری 
و رفتاری پیامبر اعظم )ص( 
به جایگاهی که اسلام در 
مورد مادر به تصویر می کشد 
دست  یافت. ابتدا آیاتی که 
ــورد  ــن م ــه والدی ــان ب در احس
تأکید قرار گرفته است، مورد 
ــه  ــرار داده و در ادام ــررسی ق ب
روایاتی که محتوای آن ها در 
مورد نیکی و محبت به پدر 
و مادر است و سپس روایاتی 
که حاوی محرومیت ها و 
عذاب های فردی است که 
عاق والدین شده است؛ 

آمده است
و مهم تر از آن، آیات و 
روایاتی که جایگاه اختصاصی 
مادر را بیان کرده اند بررسی 
ــق  ــد: 1. ح ــت؛ مانن ــده اس ش

زهرا آتشی کارشناسی ارشد الهیات و معارف اسلامی دانشگاه شیراز

بررسی جایگاه مادر در سیره ی گفتاری
و رفتاری پیامبر اکرم )ص(
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مادر بر فرزندان 2. لزوم 
احسان و محبت به مادر 3. 
لزوم احسان به مادر قبل از 
پدر 4. لزوم اجابت مادر قبل 
ــادر  ــه م ــان ب ــدر 5. احس از پ
بالاتر از جهاد 6. احسان به 
ــادر  ــادر مشرک 7؛ و اجر م م
ــد  ــاصی مانن ــای خ در زمان ه

ــردهی ــاردهی و شی ب
ــه  ــوص پیشین در خص   
ــه  ــت ک ــد گف ــه بای ــن مقال ای
تاکنون نگارنده ی این مقاله 
در حوزه ی مادر، مطالعات 
موردی در خصوص سخنان 
پیامبر )ص( را مشاهده نکرده 
ــتن  ــرورت نوش ــه ض ــت ک اس
ــده  ــب ش ــه را موج ــن مقال ای

ــت اس
این  در  که  سؤالاتی 
پرداخته  بدان ها  تحقیق 
در  آیا  از:1.  عبارتند  شد 
ــن  ــق والدی ــون ح ــرآن پیرام ق
ــت  ــادر صحب ــوص م و به خص
شده است؟ 2. آیا در سخنان 
پیامبر اسلام در مورد حق 
بالأخص  و  مادر  و  پدر 
ــت؟  ــده اس ــفارشی ش ــادر س م

3. سیره ی رفتاری پیامبر 
ــه  ــان دهنده ی چگون ــرم نش اک
ــادر و  ــدر و م ــا پ ــوردی ب برخ

ــت؟ ــادر اس ــاً م خصوص
در این مقاله سعی شده 

ــفی ــا روش توصی است ب
جمع آوری  و  تحلیلی 
اطلاعات به روش کتابخانه ای 
به دیدگاه پیامبر اسلام در 
خصوص جایگاه مادر دست 

ــت یاف
2. متن مقاله

2.1. معنای مادر در لغت
أُُمّ: مادر، اصل و پایه هر 

چیزی که چیزهاى دیگر به 
ــتعمال  ــود .... اس آن منضمّ ش
ــدری  ــى به ق ــادر حقیق آن در م
شهرت دارد که احتمال داده 
ــت  ــادر« حقیق ــود: در »م می ش
و در معانى دیگر مجاز است. 
)قرشى بنایى،1412ق، ج1ِ؛ 

و 114( ص113 
2.2. آیاتی در مورد احسان 

و عاق پدر و مادر
ــانى و  ــف انس ــه عواط گرچ
ــایی  مسئله حق شناسى به تنه
براى رعایت احترام در برابر 
ــى  ــت، ول ــى اس ــن کاف والدی

ازآنجاکه اسلام حتى در مسائلى 
که هم عقل در آن استقلال 
کامل دارد و هم عاطفه آن را 
ــد، سکوت  به وضوح درمى یاب
ــوان  ــه به عن ــدارد، بلک روا نمى 
تأکید در این گونه موارد هم 
دستورات لازم را صادر مى کند 
در مورد احترام والدین آن 
ــد کرده است که  ــدر تأکی ق
دیده  مسئله ای  کمتر  در 
مى شود. )مکارم شیرازی، 

)78 ص:  ج12ِ،  1374ش، 
ــان  ــوب احس ــورد وج در م
به پدر و مادر و حرمت عاق 
ایشان آیات زیادی در قرآن 

آمده است؛ مانند
1. »و )به یاد آورید( زمانى 
را که از بنى اسرائیل پیمان 
گرفتیم که جز خداوند یگانه 
ــدر  ــه پ ــد و ب را پرستش نکنی
ــان  ــکان و یتیم ــادر و نزدی و م
ــه  و بینوایان نیکى کنید و ب
ــاز را  ــد نم ــک بگویی ــردم نی م
برپا دارید و زکات بدهید. 
سپس )بااینکه پیمان بسته 
بودید( همه شما- جز عده 
ــد و  ــرپیچى کردی ــى- س کم

ــود(  ــان خ ــه پیم ــاى ب )از وف
روى گردان شدید.«)بقره، 83(

ــه  ــن آی ــه در ای ــه ای ک نکت
رعایت شده، این است 
ــه  ــر ب ــه ام ــى ک ــه در طبقات ک
احسان به آنان نموده، 
ترتیب را رعایت کرده، اول آن 
ــه  ــرده، ک ــر ک ــاى را ذک طبقه 
احسان به او از همه طبقات 
ــد  ــت و بع ــر اس ــر مهم ت دیگ
طبقه دیگرى را ذکر کرده، 
ــایر  ــه س ــبت ب ــاز نس ــه ب ک
ــترى  ــتحقاق بیش ــات اس طبق
ــدر  ــان دارد، اول پ ــراى احس ب
ــه  ــرده، ک ــر ک ــادران را ذک و م
پیداست از هر طبقه دیگرى 
به احسان مستحق ترند، چون 
ــلی  ــه واص ــادر ریش ــدر و م پ
ــه آن دو  ــى ب ــه آدم ــت ک اس
ــودش  ــه وج ــکاء دارد و جوان ات
ــده، پس  ــه روئی روى آن دو تن
آن دو از سایر خویشاوندان به 
ــایی،  ــد. )طباطب آدمی نزدیک ترن

)219 ص:  ج1ِ،  1417ق، 
2. »و خدا را بپرستید! و هیچ 
چیز را همتاى او قرار ندهید! 
و به پدر و مادر، نیکى کنید 

ــاوندان و  ــه خویش ــن ب همچنی
یتیمان و مسکینان، همسایه 
نزدیک، همسایه دور، دوست و 
هم نشین، واماندگان در سفر، 
ــا  ــک آن ه ــه مال ــى ک بردگان
هستید زیرا خداوند، کسى را 
که متکبر و فخرفروش است، 
)و از اداى حقوق دیگران سرباز 
ــدارد.«  ــت نمى  ــد(، دوس مى زن

)36(.«)نساء،36(
حق پدر و مادر از مسائلى 
ــد  ــرآن مجی ــه در ق ــت ک اس
زیاد روى آن تکیه شده و 
ــه  ــت ک ــى اس ــر موضوع کمت
ــع  ــد واق ــورد تأکی ــدر م ــن ق ای
شده باشد. از این تعبیرهاى 
ــه  ــتفاده مى شود ک ــرر اس مک
ــوق  ــد و حق ــان حق خداون می
والدین ارتباط و پیوندى است 
و در حقیقت چنین است 
نعمت،  بزرگ ترین  چون 
نعمت هستى و حیات است 
که در درجه اول از ناحیه خدا 
ــه  ــد ب ــل بع ــت و در مراح اس
ــرا  ــاط دارد، زی ــادر ارتب ــدر و م پ
ــود  ــد، بخشى از وج ــه فرزن ک
ــن  ــت، بنابرای ــادر اس ــدر و م پ
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ترک حقوق پدر و مادر، هم 
دوش شرک به- خدا است. 
)مکارم شیرازی، 1374ش، 

ص: 379( ج3ِ، 
ــه را  ــد آنچ ــو: »بیایی 3. بگ
ــرام  ــما ح ــر ش ــان ب پروردگارت
کرده است برایتان بخوانم: 
اینکه چیزى را شریک خدا 
قرار ندهید! و به پدر و مادر 
نیکى کنید! و فرزندانتان را از 
)ترس( فقر، نکشید! ما شما 
و آن ها را روزى مى دهیم و 
نزدیک کارهاى زشت نروید، 
چه آشکار باشد چه پنهان! 
و انسانى را که خداوند محترم 
شمرده، به قتل نرسانید! مگر 
به حق )و از روى استحقاق( 
این چیزى است که خداوند 
شما را به آن سفارش کرده، 
شاید درک کنید!«)انعام، 151(

ذکر نیکى به پدر و مادر، 
ــا  ــارزه ب ــد از مب ــه بع بلافاصل
ــتورهاى  ــل از دس ــرک و قب ش
مهمى همانند تحریم قتل 
نفس و اجراى اصول عدالت، 
دلیل بر اهمیت فوق العاده 
حق پدر و مادر در دستورهاى 

اسلامى است
وقتى  موضوع  این 
روشن تر مى شود که توجه 
ــم »آزار  ــای تحری ــم به ج کنی
ــگ  ــه هماهن ــادر« ک ــدر و م پ
با سایر تحریم های این 
آیه است، موضوع احسان و 
نیکى کردن، ذکرشده است 
یعنى نه تنها ایجاد ناراحتى 
براى آن ها حرام است 
ــان  ــر آن، احس ــه علاوه ب بلک
ــز  ــان نی ــورد آن ــى در م و نیک
لازم و ضرورى است. )مکارم 
شیرازی، 1374ش، ج6ِ، ص: 

)33
فرمان  پروردگارت  4»و 
ــه  ــتید! و ب ــز او را نپرس داده: ج
پدر و مادر نیکى کنید! 
هرگاه یکى از آن دو، یا هر 
دوى آن ها، نزد تو به سن 
پیرى رسند، کمترین اهانتى 
به آن ها روا مدار! و بر آن ها 
فریاد مزن! و گفتار لطیف و 
سنجیده و بزرگوارانه به آن ها 
ــع  ــاى تواض ــو! )23( و باله بگ
خویش را از محبّــت و لطف، 
در برابر آنان فرود آر! و بگو: 

»پروردگارا! همان گونه که 
آن ها مرا در کوچکى تربیت 
ــان  ــمول رحمتش ــد، مش کردن
قرار ده!« )24(.«)اسرا،23 و 24(

 23 آیه ی  در  خداوند 
ــان ها  ــه انس ــرا ب ــوره ی اس س
ــادا  ــه مب ــد ک ــدار می دهن هش
کم ترین اهانت و توهینی به 
ــد و  ــود روا داری ــدر خ ــادر و پ م
با ایشان به نرمی و لطافت 
صحبت کنید؛ تا شاید ذره ای 
از محبتی که در کودکی به 
ما ارزانی داشته اند جبران 

ــود ش
ــرگاه آن دو، تلاش  5. »و ه
کنند که تو چیزى را همتاى 
ــه از آن  ــى، ک ــرار ده ــن ق م
آگاهى ندارى )بلکه مى دانى 
باطل است(، از ایشان اطاعت 
مکن، ولى با آن دو، در دنیا 

ــار  ــته اى رفت ــرز شایس ــه ط ب
ــروى  ــانى پی ــن و از راه کس ک
کن که توبه کنان به سوی 
سپس  آمده اند  من 
بازگشت همه شما به سوی 
ــما را از  ــن ش ــت و م ــن اس م
ــد آگاه  ــل مى کردی ــه عم آنچ

مى کنم.«)لقمان 15(
ــدر  ــه پ ــان ب ــت احس اهمی
و مادر تا آن پایه است که 
هم قرآن و هم روایات 
صریحاً توصیه مى کنند که 
ــر  ــادر کاف ــدر و م ــى اگر پ حت
باشند رعایت احترامشان 

ــرازی،  ــکارم شی لازم است. )م
)79 ص:  ج12ِ،  1374ش، 

ــادر در  ــه م ــان ب 2.3. احس
ــرآن ق

در این دو آیه در کنار 
سفارش احسان به والدین، 
ــوص  ــاص در خص ــور خ به ط

ــت ــده اس ــفارش ش ــادر س م
1. »و ما به انسان درباره 
پدر و مادرش سفارش کردیم 
ــى روى  ــا ناتوان ــادرش او را ب م
ناتوانى حمل کرد )به هنگام 
باردارى هرروز رنج و ناراحتى 
ــل مى شد(،  ــاى را متحمّ تازه 

دو  در  او  شیرخوارگى  دوران 
سال پایان مى یابد )آرى به 
ــراى  ــه ب ــردم( ک ــه ک او توصی
ــادرت  ــدر و م ــراى پ ــن و ب م
ــه بازگشت  شکر بجا آور ک
ــن  ــوی م ــما( به س ــه ش )هم

است!«)لقمان،14(
مادر در این 33 ماه )دوران 
حمل و دوران شیرخوارگى( 
ــم  ــداکارى را ه ــن ف بزرگ تری
ازنظر روحى و عاطفى و هم 
ازنظر جسمى، هم از جهت 
خدمات در مورد فرزندش 
انجام مى دهد. جالب اینکه 
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در آغاز توصیه درباره هر دو مى کند ولى به هنگام بیان زحمات و خدمات تکیه روى زحمات 
مادر مى نماید تا انسان را متوجه ایثارگری ها و حق عظیم او مى سازد. )مکارم شیرازی، 1374ش، 

ص: 41( ج17ِ، 
2. »ما به انسان توصیه کردیم که به پدر و مادرش نیکى کند، مادرش او را با ناراحتى حمل 
مى کند و با ناراحتى بر زمین مى گذارد و دوران حمل و از شیر بازگرفتنش سى ماه است تا زمانى 
که به کمال قدرت و رشد برسد و به چهل سالگی بالغ گردد مى گوید: »پروردگارا! مرا توفیق 
ده تا شکر نعمتى را که به من و پدر و مادرم دادى بجا آورم و کار شایسته اى انجام دهم که از 
آن خشنود باشى و فرزندان مرا صالح گردان من به سوی تو بازمى گردم و توبه مى کنم و من 

از مسلمانانم!« )احقاف، 15(
آیه مبنى بر توصیه و تأکید درباره خوش رفتاری و حسن سلوک با پدر و مادر است و براى 
اثبات و جلب نظر فرزندان دوران حمل مادران را یادآورى می نماید که به کراهت دوره حاملگی 
خودشان را می گذرانند و پیوسته در مشقت بسر می برند و سنگینى حمل و بار درونى آنان نیز 
هرروز رو به افزایش است و هم چنین حزن و اندوه زایش قلب آنان را می آزارد تا هنگام وضع 
حمل که بسیار سخت و دشوار است و برحسب بعضى روایات چنانچه در آن حال به خطر افتد 
حائز درجه ــاى از شهادت خواهد بود؛ و نیز به منظور جلب نظر رأُفت فرزندان نسبت به مادران 
مدت حاملگی و دوره رضاع و شیرخوارگى نوزاد را یادآورى می نماید که از نیرو و شیره جان و بدن 
خود او را غذا می دهد و رشد و نیرو مى بخشد و مجموع دوره حاملگی و اوضاع که به نوزاد خود 
شیر می دهد سى ماه به طول خواهد انجامید و نظر به این که برحسب طبع رشد نوزاد باید 

دو سال دوره ارتفاع را بگذراند. )حسنی همدانی،1404 ق، جِ 15، ص: 257(
حال که در مورد احسان و احترام به پدر و مادر در قرآن تا این اندازه سفارش شده است، 

باید دید معنای این احسان چیست؟
2.4. معنای برِّ و احسان در لغت

در کتاب مفردات راغب »برِّ به والدین« را این گونه معنی می کند: گسترش در احسان به والدین و ضد 
»برِ« عقوق است. )راغب اصفهانی،1412 ه  ق، ص: 114(

2.5. معنای احسان در روایات
در مورد معنا و حدود احسان در روایتی از امام صادق )ع( می خوانیم:

»أُبی ولّاد حنّــاط گوید: از امام صادق )ع( پرسیدم از قول خدا عزوجل »و به والدین احسان 
کنید« )23 سوره اسراء( این احسان چیست؟

فرمود: احسان این است که به خوشى با آن ها یار باشى و آن ها را واندارى که آنچه را نیاز 
دارند از تو بخواهند و اگرچه توانگر باشند )یعنى حوائج آن ها را نگفته فراهم کنى( مگر نیست 
که خدا عزوجل مى فرماید: »به احسان کردن نرسید تا آنکه ازآنچه دوست دارید انفاق کنید« 
)92 سوره آل عمران( سپس امام صادق )ع( فرمود: و اما قول خدا عزوجل: »اگر چنانچه یکى 
از آن ها یا هر دو نزد تو به دوران پیرى رسیدند به آن ها اف مگو و با آن ها درشتى مکن«)23 
سوره اسراء( فرمود: یعنى اگر تو را به تنگ آوردند به آن ها مگو اف و اگر تو را زدند با آن ها 
درشتى مکن، فرمود: »و به آن ها با احترام سخن بگو« فرمود: یعنى اگر تو را زدند به آن ها 
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بگو: خدا شمارا بیامرزاد، این  است گفتار کریمانه و محترمانه، فرمود: »از روى مهربانى در برابر 
آن ها زبونى و فروتنى کن« فرمود: یعنى چشم به آن ها خیره مکن و جز با مهر و دلسوزى به 
آن ها نگاه مینداز و آواز خود را بر آواز آن ها میفراز و دست بالاى دست آن ها مدار و بر آن ها 

پیشى مگیر.«)کلینى، 1407 ق، ج2ِ؛ ص157و 158(
2.6. لزوم احترام و محبت به پدر و مادر و آثار آن

در خصوص لزوم احسان به پدر و مادر در احادیث متفاوتی از وجوب احترام به ایشان و نهی 
از ترک آن سخن به میان آمده است مانند دو حدیث ذیل

1. امام صادق )ع( مى فرماید: »مردى نزد پیغمبر )ص( آمد و گفت: یا رسول الله، به من 
سفارشى فرما، در پاسخ فرمود: چیزى را باخدا شریک مگیر گرچه به آتش سوخته و شکنجه 
شوى جز آنکه دلت وابسته به ایمان به خداى واحد باشد و پدر و مادر خود را فرمان بر باش 
و به آن ها احسان کن چه زنده باشند و چه مرده و اگر به تو فرمان دهند از خاندان و دارائى 

خود دست بکش، دست بکش زیرا این از ایمان است.«)کلینى، 1407 ق، ج2ِ؛ ص 158(
در این حدیث نیز مانند آیات با تأکید بیش تری ایمان به خدا را در کنار احسان به والدین 

قرار داده شده است
2. پیامبر )ص(: »سه چیز است که هیچ کس بترک آن مجاز نیست، نیکى با پدر و مادر 
مسلمان باشند یا کافر وفاى به عهد براى مسلمان یا کافر و رد امانت مسلمان یا کافر.« 

ــده، 1382ش، ص416( )پاین
 در خصوص نتایج احترام به پدر و مادر نیز احادیثی از پیامبر )ص( واردشده است که موجب 
ترغیب فرزندان به سوی احسان به والدین خواهد شد و جنبه ی تربیتی و تشویقی خواهد داشت

1. پیامبر اکرم )ص(: »خشنودى خدا در خشنودى پدر و مادر است و دلگیرى وى در دلگیری 
آن ها است.« )پاینده، 1382ش، ص503(

در این حدیث حتی خشنودی خداوند درگرو خشنودی پدر و مادر دانسته شده است که 
نشان از اهمیت والای این عمل دارد

2. پیامبر )ص( می فرمایند: »کسى که مطیع پدر و مادر و پروردگار خویش باشد در اعلاى 
ــده، 1382ش، ص578( بهشت است.« )پاین

3. رسول خدا صلی الله علیه و آله فرمود: »مردى به عیسى بن مریم علیه السلام گفت: اى 
آموزگار خوبى ها! مرا به کارى راهنمایى کن که بدان به بهشت درآیم. عیسى علیه السلام به 

او فرمود: از خداوند در نهان و 
آشکار پروا کن و به پدر و 
ــورى،  مادرت نیکى نما.« )ن

1408ق، ج15ِ؛ ص175(
4. پیامبر صلی الله علیه و 
آله فرمود: »وارد بهشت شدم 
صداى انسانى را شنیدم، 
ــد:  ــن کیست؟ گفتن ــم ای گفت
ــارى  ــان انص ــن لقم ــارث ب ح
ــادرش  ــدر و م ــه پ ــت. او ب اس
نیکى مى کرد و شایسته 
درجات بالا گردید.« )نورى، 

)176 ص  ج15ِ؛  1408ق، 
)ص(:  اکرم  پیامبر   .5
»سه چیز است که در هر 
که باشد خداوند وى را پناه 
دهد و به بهشت برد، مدارا 
با ناتوان و مهربانى با پدر و 
ــا زیردست.«  ــادر و نیکى ب م

ص422( )پاینده، 1382ش، 
ــکی از  ــالا ی ــث ب در 3 حدی
آثاری که برای احسان به 
ــت؛  ــده اس ــادر ذکرش ــدر و م پ
و  است  بهشت  به  ورود 

ــه  ــردی ک ــت ف ــح اس پرواض
وارد بهشت می شود مشمول 

ــت ــهی اس ــت ال رحم
6. رسول خدا صلی الله 
علیه و آله فرمود: »هر کس 
مورد رضایت پدر و مادرش 
ــه روى  ــت ب ــد دو در بهش باش
او باز مى شود و اگر یکى از 
آن دو از وى راضى باشد یک 
)نورى،  باز مى شود.«  در 

ص175( ج15ِ؛  1408ق، 
از این حدیث می توان 
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دریافت، فرد باید سعی کند 
که هم پدر و هم مادر خود 
ــد از  ــا بتوان ــد ت ــنود کن را خش
تمام لذایذ بهشت بهره مند 

شود
)ص(:  اکرم  پیامبر   .7
»صدقه به موقع و نیکوکارى و 
نیکى با پدر و مادر و پیوستگى 
خویشاوند بدبختى را به 
خوشبختى مبدل کند و عمر 
را افزایش دهد و از مرگ هاى 
بد جلوگیرى کند.« )پاینده، 

ص549( 1382ش، 
)ص(  خدا  رسول   .8
ــدر  ــا پ ــى ب ــد: »نیک می فرماین
و مادر عمر را افزون کند و 
ــد و  ــش ده دروغ روزى را کاه
دعا قضا را دفع کند.«)پاینده، 

ص373( 1382ش، 
ــالا یکی از  در دو حدیث ب
ــار نیکی به پدر و مادر را  آث
ــده  ــته ش ــر دانس ــش عم افزای
است. علاوه بر آن در حدیث 
بالا اضافه می کند که نیکی 

ــای  ــادر از مرگ ه ــدر و م ــه پ ب
ــد ــری می کن ــز جلوگی ــد نی ب

9. رسول خدا صلی الله 
علیه و آله فرمود: »هر 
ــدر و  ــه پ ــى ب ــه نیک ــس ک ک
مادر و صله رحم را براى من 
به عهده بگیرد من فزونى 
مال و عمر و نیز محبت در 
میان خویشاوندان را براى او 
ــورى،  ــدار مى شوم.« )ن عهده 

ص176( ج15ِ؛  1408ق، 
حتی  حدیث  این  در 

فزونی و افزایش مال نیز به 
برکات این عمل افزوده شده 

ــت اس
ــول  ــه ق ــر ب ــام باق 10. از ام
ــت  ــده اس ــدا آم ــول خ از رس
ــى  ــود: »نیک ــان فرم ــه ایش ک
ــم  ــادر و صله رح ــدر و م ــه پ ب
ــان  ــت( آس ــاب را )در قیام حس
مى سازد. سپس حضرت 
این آیه را تلاوت کرد که: »و 
کسانى که پیوندهایى را که 
ــرارى آن  ــه برق ــتور ب ــدا دس خ
ــد،  ــد. )رع ــرار مى دارن داده، برق
21(«)مجلسى، 1403 ق، ج71ِ؛ 

ص98(
در این حدیث یکی از 
آثاری که برای محبت به 
ــت؛  ــده اس ــادر ذکرش ــدر و م پ
ــت  ــابرسی در قیام ــانی حس آس
ــردی آرزوی  ــه هر ف است ک

دارد را  آن 
11. عبدالرحمن بن سمره 
گوید: »روزى نزد رسول خدا 
ــم.  ــه بودی ــه و آل صلی الله علی
حضرت فرمود: من دیشب 
ــه  ــا آن ک ــدم ... ت ــى دی عجایب
ــم  ــردى از امّت ــدم م ــد: دی گوی

ــده  ــرگ آم ــته م ــه فرش را ک
بود تا جانش را بگیرد ولى 
ــادرش  ــدر و م ــه پ ــى او ب نیک
آمد و فرشته مرگ را از 
او بازداشت.« )ابن بابویه، 

ص230( النص؛  1376ش، 
ــلی الله  ــدا ص ــول خ 12. رس
علیه و آله فرمود: »برترین 
دست  به  که  چیزى 
مى ــآورى به دست آوردن 
)دل( پدر و مادر است و 
ــه  ــن خدمت، خدمت ب برتری
پدر و مادر و برترین صدقه، 
ــن  ــان و برتری ــه آن ــه ب صدق
خواب، خواب در کنار پدر و 
ــت.«)نورى، 1408ق،  ــادر اس م

ص201( ج15ِ؛ 
فرمود:  پیامبر   .13
ــان  ــم و غائب ــران از امّت »حاض
ــه در  ــا ک ــه آن ه ــان و هم آن
ــاى  ــردان و در رحم ه اصلاب م
روز  تا  را  هستند  مادران 
ــدر و  ــه پ ــه نیکى ب قیامت ب
مادر سفارش مى کنم، گرچه 
فردى از آنان براى نیکى به 
پدر و مادر دو سال مسافرت 
کند؛ چراکه این از دین 

محسوب مى شود.«)طبرسى، 
/ 1344ش،  / 1965م  1385ق 

ص163( النص؛ 
ــلی الله  ــدا ص ــول خ 14. رس
ــردى  ــود: »م ــه فرم ــه و آل علی
نیست که نگاه مرحمت به 
ــر  ــد مگ ــادرش بنمای ــدر و م پ
اینکه خداوند براى هر نگاه 
ــول  ــجّ مقب ــک ح ــراى او ی ب
ــورى، 1408ق،  مى نویسد.« )ن
)پاینده،   )204 ص  ج15ِ؛ 

ص707( 1382ش، 
ــگاه  ــر ن ــالا ه ــث ب در حدی
ــادر  ــدر و م ــه پ ــز ب محبت آمی
معادل یک حج مقبول 
دانسته شده است و اگر 
ــه  ــار ب ــا ب ــرروز ده ه ــردی ه ف
پدر و مادرش چنین نگاهی 
بیندازد؛ چند حج مقبول در 
کارنامه ی خود خواهد داشت

و حتی در حدیث ذیل 
که  افرادی  )ص(  پیامبر 
ــکی  ــود نی ــادر خ ــدر و م ــه پ ب
می کنند را صاحبان عقل 

معرفی می کنند
ــلی الله  ــدا ص ــول خ 15. رس
ــما  ــان ش ــه: »خوب ــه و آل علی
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صاحبان عقل هستند. سؤال 
شد: اى رسول خدا! صاحبان 
عقل کیانند؟ حضرت فرمود: 
اینان صاحبان اخلاق نیکو .... 
ــدر و  ــه پ ــد که ب و کسانى ان
ــى مى کنند...«)کلینی،  مادر نیک

ج2ِ؛ ص240( 1407ق، 
16. در حدیثی دیگر از 
ــم:  ــر اسلام )ص( می خوانی پیامب
»نیکى با پدر و مادر جاى 
ــده،  ــرد.« )پاین ــاد را مى گی جه

ص372( 1382ش، 
ــه  ــکی ب ــث نی ــن حدی در ای
ــاد  ــف جه ــادر هم ردی ــدر و م پ
شمرده شده است. در احادیث 
دیگر نیز احسان به والدین 

از جهاد و
ــر  ــد بالات ــکار درراه خداون پی

ــد ــت مانن ــده اس شمرده ش
)ص(:  اکرم  پیامبر   .1
ــزد خدا  »بهترین کارها در ن
نماز به وقت است آنگاه 
ــگاه  ــادر آن ــدر و م ــا پ نیکى ب
ــده،  ــدا.« )پاین ــگ درراه خ جن

ص167( 1382ش، 
2. فرمود: »مردى نزد 
و  آمد  )ص(  خدا  رسول 

گفت: یا رسول الله! به راستی 
من شوق به جهاد دارم و در 
آن بانشاط و نیرومندم. گوید: 
پیغمبر فرمود: پس درراه خدا 
ــر کشته  ــرا اگ ــاد کن زی جه
ــاى  ــدا زنده  ــش خ ــوى پی ش
درراه  اگر  و  روزی خوری  و 
بمیرى اجر تو بر عهده خدا 
است و اگر برگردى از گناهان 
پاک شدى چون روزى که 
ــرد:  ــرض ک ــدى ع ــده ش زائی
ــراى  ــا رسول الله، به راستی ب ی
من پدر و مادر پیرى هستند 
و معتقدند که به من انس 
ــد که من از  ــد دارن ــد و ب دارن
نزد آن ها براى جهاد بیرون 
روم، رسول خدا )ص( فرمود: 
پس با پدر و مادرت بمان 
ــدان که جان  که سوگند ب
من در دست او است هرآینه 
یک شبانه روز مأنوس بودن 
ــت از  ــر اس ــو بهت ــا ت ــان ب آن
جهاد یک سال.«)کلینى، 

1407 ق، ج2ِ؛ ص 160(
3. رسول خدا صلی الله 
ــه  ــه: »ب ــده ک ــه آم ــه و آل علی
ــم در دست  آن کس که جان

و  پدر  انس گیرى  اوست 
ــو  ــا ت ــبانه روز ب ــک ش ــادر ی م
ــال  ــک س ــاد ی ــر از جه بالات
است.«)کلینی، 1407 ق، ج2ِ؛ 

ص160(
در حدیث زیر حتی نیکی 
ــحال  ــادر و خوش ــدر و م ــه پ ب
ــز  ــرت نی ــا از هج ــردن آن ه ک

ــت ــده اس ــر شمرده ش بالات
- مردى گفت: »اى رسول 
خدا! نزد شما آمده ــام تا با 
شما بر هجرت بیعت کنم 
ــه  ــادرم را درحالی ک ــدر و م و پ
ــام.  ــا کرده  ــتند ره مى گریس
حضرت فرمود: برگرد پیش 
ــا  ــان را شاد کن ت ــان و آن آن
خندان شوند.«)نورى، 1408ق، 

ص176( ج15ِ؛ 
2.7. عاق والدین و معنای 

آن
ــات  ــن در روای ــوق والدی عق
ــره دانسته  ــا از گناهان کبی م
شده است )کلینى، 1407 ق، 
همان گونه  و  ص276(  ج2ِ؛ 
ــادر  ــدر و م ــه پ ــه احسان ب ک
ــوی و  ــاداش دنی ــر و پ دارای اج
اخروی خواهد بود؛ نارضایتی 

پدرو مادر و عاق آن ها نیز 
ــد  ــرای فرزن ــب سوءی ب عواق
در پی خواهد داشت. ابتدا باید 
ــث  ــلی باع ــه عوام ــت چ دانس
می شود که فرد مورد عاق 

ــرد ــرار گی ــادر ق ــدر و م پ
رسول  اى  گفته شد: 
خدا! عقوق والدین چیست؟ 
حضرت فرمود: »پدر و مادر 
ــد از  ــد و فرزن ــتور مى دهن دس
ــد و آن  ــت نمى کن ــان اطاع آن
دو از فرزند چیزى مى طلبند 
ــروم  ــان را مح ــد آن ــى فرزن ول

فرزند  چون  و  مى سازد 
آنان را مى بیند آن گونه که 
شایسته و بایسته آنان است 
ــد  ــم نمى کن ــان تعظی ــه آن ب
ــورى، 1408ق، جِ 15؛ ص  ...«)ن

)194 193و 
2.8. نتایج عاق پدر و مادر

در خصوص نتایج و تبعات 
ــادر می توان  ــدر و م عاق پ
ــه تبعات دنیوی و  ــه دو گون ب

ــد ــان می کنن ــروی را بی اخ
2.8.1. نتایج دنیوی

ازجمله در سه حدیث 

ــوی  ــج دنی ــر )ص( نتای از پیامب
فردی که عاق شده است 
ــم ــرار می دهی ــررسی ق موردب

همه  از  والا،  1.»خداى 
گناهان هر چه را خواهد تا 
روز رستاخیز مؤخر دارد مگر 
نارضائى پدر و مادر که خدا 
ــا  ــى دنی ــزاى آن را در زندگ س
پیش از مرگ دهد.« )پاینده، 

ص612( 1382ش، 
از  دیگر  حدیثی  در   .2
رسول خدا آمده است: »پنج 
چیز است که خدا مرتکب 
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آن را زود کیفر می دهد ستم و 
خیانت و بد- رفتارى با پدر 
و مادر و بریدن از خویشاوندان 
)پاینده،  حق نشناسی.«  و 

ص463( 1382ش، 
3. حضرت رسول صلی الله 
علیه و آله بر حارث در 
بیمارى ــاش که در آن بیمارى 
مُــرد وارد شد، حضرت فرمود

بگو: لا اله الّا اللهه ولى 
ــر  ــود. پیامب ــده ب ــان او بندآم زب
صلى الله علیه و آله فهمید 
که این بند آمدن زبان به 

ــت.  ــن اس ــوق والدی ــل عق دلی
مادرش را خواست و حضرت 
واسطه شد که مادرش از او 
راضى گردد مادر راضى شد 
و خداوند زبانش را گشود تا 
آن که به لا اله الّا اللهه گواهى 
داد و بر این حالت مُــرد 
جِ 15؛ ص  )نورى، 1408ق، 

)196
و مشابه همین داستان و 
ــرد محتضر  ــر ف ــدم ذک ــا ع ب
ــت.  ــده اس ــد آم ــالی مفی در ام
النص؛  1413ق،  )مفید، 

)288 ص287و 
4. پیامبر صلى الله علیه و 
ــدر  ــه فرمود: »هر کس پ آل
و مادرش را آزار دهد مرا آزار 
داده است و هر کس مرا آزار 
دهد خدا را آزار کرده است و 
ــد  ــدا را آزار نمای ــس خ ــر ک ه
او ملعون است.« )نورى، 

جِ 15؛ ص 193( 1408ق، 
5. و در حدیثی دیگر از 
پیامبر )ص( می خوانیم: »سه 
ــودآن  ــه باوج ــت ک ــاه اس گن
هیچ کار نیکى سودمند نیست 

شریک قرار دادن براى خدا و 
ناخشنودى پدر و مادر و فرار 
از جنگ. )پاینده، 1382ش، 
حدیث  این  در  ص408( 
ناخشنودی پدر و مادر در 
ردیف شرک به خداوند قرار 
داده شده است که از گناهان 
کبیره است و در مورد شرک 
ــه خدا از پیامبر )ص( آمده  ب
است: »بزرگ ترین گناهان 
کبیره شرک ورزی به خدا و 
عقوق والدین است.«)نورى، 
1408ق، ج15ِ؛ ص 193( که 
ــع  ــدا به تب ــه خ ــح شرک ب قب
می توان از آن بدی عاق پدر 

ــت ــادر را دریاف و م
2.8.2. نتایج اخروی

و در احادیث زیر آثار 
اخروی عاق پدر و مادر 

است بیان شده 
1. پیامبر اکرم )ص(: »سه 
ــت  ــل بهش ــه داخ ــد ک کس ان
ــادر  ــدر و م ــاق پ ــوند ع نمی ش
و دیوث و زنان مردنما.« 

)پاینده، 1382ش، ص404(
2. رسول خدا )ص( فرمود: 
ــدر و  ــا پ ــاش )ب ــار ب »نیک رفت

مادر( و در بهشت باش و اگر 
ــس  ــى، پ ــاکار باش ــاق و جف ع
به دوزخ بساز.«)کلینى، 1407 

ق، ج2ِ؛ ص348(
ــى الله  ــدا صل ــول خ 3. رس
علیه و آله فرمود: »سه نفر 
ــش بازداشته نمى شوند:  از آت
ــى  ــن 2- کس ــاقّ والدی 1- ع
که همیشه شراب مى خورد 
3- و کسى که به عطایش 
منّــت مى گذارد.« )نورى، 
1408ق، جِ 15؛ ص 193و 194(
ــه  ــى الله علی ــر صل 4. پیامب
ــر در  ــه نف ــود: »س ــه فرم و آل
فراموش شده اند  قیامت  روز 
و خداوند با آنان سخن 
ــگاه  ــان ن ــه آن ــد و ب نمى گوی
نمى کند و آنان را تزکیه 
آنان  براى  و  نمى نماید 
عذاب دردناکى است: 1- 
ــب  ــدر را تکذی ــه  ق ــى ک کس
که  کسى   -2 مى کند، 
همیشه شراب مى خورد، 3- 
عاقّ والدین.«)نورى، 1408ق، 

)194 ص  15؛  جِ 
در این دو حدیث اخیر 
عاق  مورد  که  فردی 

ــف  ــه، در ردی ــن قرارگرفت والدی
ــده  ــراب خوار گذاشته ش ــرد ش ف
است که قبح این عمل را 

ــد ــان می ده نش
در  احادیث  دیگر   .2.9
خصوص جایگاه پدر و مادر

در دو حدیث ذیل از ایشان 
ــان  ــار احس ــه آث ــور ک همان ط
ــت  ــده اس ــادر آم ــدر و م ــه پ ب
آثار عاق به ایشان نیز آورده 

شده است
ــادر  ــدر و م ــه پ ــر ک 1.»ه
خویش را خشنود کند خدا را 
خشنود کرده و هر که پدر 
ــش را خشمگین  ــادر خوی و م
کند خدا را خشمگین کرده 
1382ش،  )پاینده،  است.« 

ص760(
2. پیامبر صلى الله علیه و 
آله فرمود: »میان پیامبران و 
فرد نیکوکار )به پدر و مادر( 
ــت و  ــه اس ــه فاصل ــک درج ی
میان عاقّ والدین و فرعون ها 
)باز( یک درکه )درجه( 
ــت.«)نورى، 1408ق،  فاصله اس

ص176( ج15ِ؛ 
ــز از  ــن ج ــق گفت 3. »تمل
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پدر و مادر و پیشواى عادل 
روا نباشد و نکوئى جز پیش 
ــه  ــن دار ب ــرافتمند و دی ــرد ش ف
ثمر نرسد.« )پاینده، 1382ش، 

ص683(
همان طور که می دانید 
ــوم  ــر اخلاقی مذم ــق ازنظ تمل
ــاری از  ــتی در بسی ــت و ح اس
ــش  ــورد نکوه ــا م ــث م احادی
قرارگرفته شده و فرد مؤمن را 
از این صفت بری دانسته اند 
)ابن شعبه حرانى، 1404 
در  ولی  ص297(  1363ق،   /
ــه  ــادر ک ــدر و م ــوص پ خص
این همه برای فرزند خویش 
و  تملق  زحمت کشیده اند 
چاپلوسی جایزاست تا شاید 
قدری از محبت ایشان را 

ــد ــران کن جب
بیانگر  احادیث   .2.10
مادر اختصاصی  جایگاه 

در بخش بالاتر احادیثی در 
خصوص احسان به والدین 
آورده شده است؛ در این 
ــثی را موردبررسی  بخش احادی
ــا در  ــه تنه ــم ک ــرار می دهی ق
ــادر و  ــه م ــت ب ــه بامحب رابط

ــور  ــان به ط ــه ایش ــان ب احس
ویژه سفارش شده است؛ تا 
بتوان به جایگاه والای مادر 

دست یافت اسلام  در 
و  احسان  آثار   .2.10.1

محبت به مادر
پیامبر )ص( فرمودند: »هر 
ــادر خویش را  که پیشانى م
ببوسد از آتش جهنم مصون 
1382ش،  )پاینده،  شود.« 

ص751(
که نشان دهنده ی جایگاه 
عظیم مادر و یکی از آثاری 
است که فرد در اثر محبت 
و احسان به مادرش به 

دست می آورد
ــه  ــان ب ــزوم احس 2.10.2. ل

ــدر ــل از پ ــادر قب م
در قسمت بالا در خصوص 
احسان به والدین و ثواب آن 
سخن به میان آورده شد ولی 
اگر بخواهیم در مورد این که 
آیا در احسان به والدین مادر 
بر پدر مقدم است یا پدر 
بر مادر لازم است به حدیث 

ذیل توجه کنیم
)ص(:  اکرم  رسول   .1

»مادر خود، مادر خود، مادر 
ــن، سپس  ــت ک ــود را رعای خ
پدر خود را و پس ازآن کسانى 
ــد.«  ــو نزدیک ترن ــه ت ــه ب را ک

)پاینده، 1382ش، ص263(
بر طبق این حدیث فرد 
ــش  ــادر خوی ــق م ــد اول ح بای
را ادا کرده و مراعات حال 
ــدر  ــه پ ــپس ب ــد و س او را بکن

ــد ــت کن ــش را رعای خوی
ــه  ــادق )ع( ک ــام ص 2. از ام
ــد و  ــر آم ــزد پیغمب ــردى ن م
، به که  گفت: یا رسول اللهه

ــم؟ ــان کن احس
فرمود: به مادرت، گفت 
ــه  ــود: ب ــه؟ فرم ــه ک ــپس ب س
ــه  ــس ازآن ب ــت: پ ــادرت گف م
که؟ فرمود: به مادرت گفت: 

سپس به که؟
پدرت.«  به  فرمود: 
)کلینى، 1407 ق، ج2ِ؛ ص 159 

)160 و 
با توجه به این حدیث 
ــادرش  ــه م ــد ب ــرد بای ــدا ف ابت
ــه  ــپس ب ــد و س ــان کن احس
ــدرش که نشان از اولویت  پ
مادر در احسان کردن است

3. امام سجاد علیه السلام 
فرمود: »مردى خدمت پیامبر 
ــه آمد و  ــه و آل ــى الله علی صل
گفت: اى رسول خدا! هیچ 
کار زشتى نبوده مگر اینکه آن 
ــاى  ــا توبه  ــام. آی را انجام داده 
دارم؟ حضرت فرمود: آیا 
ــده  ــادرت زن ــدر و م کسى از پ
است؟ آن مرد گفت: پدرم. 
حضرت فرمود: برو به پدرت 

نیکى کن
امام سجاد علیه السلام 

فرمود: چون آن مرد پشت 
کرد و رفت، حضرت رسول 
ــه  ــه و آل ــى الله علی ــدا صل خ
ــود.«  ــادرش ب ــود: کاش م فرم
)نورى، 1408ق، ج15ِ؛ 179(

2.10.3. لزوم اجابت مادر 
قبل از پدر

ــثی  ــر )ص( در حدی 1. پیامب
به فرزندان توصیه می کنند 
که: وقتى پدر و مادرت تو 
ــد اجابت مادر کن.  را خواندن

)پاینده، 1382ش، ص567(

ــن  ــر ای ــث بیانگ ــن حدی ای
مطلب است که لازم است 
ــخ  ــادرش پاس ــه م ــرد اول ب ف
ــه  ــدر ک ــه پ ــپس ب ــد و س ده
ــادر  ــر م ــگاه والات نشانگر جای
نسبت به پدر است. همچنین 

ــم ــر می خوانی ــث زی در حدی
فرمود:  )ص(  پیامبر   .2
هنگامی که در نماز مستحبی 
هستى اگر پدرت تو را 
طلبید آن را قطع مکن ولى 
ــت  ــو را خواس ــادرت ت ــر م اگ
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نمازت را قطع کن.« )نورى، 
)180 ج15ِ؛  1408ق، 

بر  2.10.4. حق مادر 
فرزند

1. پیامبر )ص(: »مادر از 
همه کس بیشتر بر مرد 
ــده، 1382ش،  ــق دارد.«)پاین ح

ص221(
ــه شد »اى رسول  2. گفت
خدا! حقّ پدر چیست؟ 
ــا  ــه ت ــود: اینک ــرت فرم حض
اطاعت  او  از  است  زنده 
کنى. سؤال شد: حقّ مادر 
چیست؟ حضرت فرمود: 
هیهات هیهات )بلند است 
بلند است( اگر فرد به اندازه 
عدد ریگ بیابان ریگ زار و 
باران  قطره هاى  به اندازه 
ــر  ــا در براب ــر دنی ــه عم در هم
مادرش بایستد )و خدمتکارى 
ــک روز  ــادل ی ــن مع ــد( ای کن
ــد  ــاردارى مادر و حمل فرزن ب
در شکم نمى شود.«)ابن أُبی 
جمهور، 1405 ق، ج1ِ؛ ص269(

3. مردى به رسول خدا 
ــده و  ــر ش ــادرم پی ــت: »م گف
ــن  ــت. م ــن اس ــش م الآن پی

او را بردوشم سوار مى کنم و 
ــم  ــیر مى کن ــدم او را س از درآم
ــز  ــودم تمی ــا دست خ و او را ب
مى کنم و بااین حال از روى 
حیا و شرم و نیز براى تعظیم 
او چهره ــام را از او مى گردانم )و 
آن گونه به او نگاه نمى کنم 
که احساس حقارت کند( آیا 
ــادر را  ــات م ــران زحم ــن جب م
کرده ــام؟ حضرت فرمود: نه. 
چون شکم او جایگاه تو بود 
و پستانش مشک تو و پایش 
کفش تو و دستش سپر تو 
و دامنش دربرگیرنده تو بوده 
است و او این کارها را براى 
ــد  ــه امی ــو مى کرد درحالی ک ت
زنده ماندن تو را داشت ولى 
تو این کارها را با او مى کنى 
درحالی که مرگ او را دوست 
ــورى، 1408ق،  ــدارى.« )ن مى 

ج15ِ؛ ص 180(
ــیر  ــب در تفس ــید قط 4. س
ــن  ــه ای ــى ب ــى ظلال حدیث ف
ــل  ــر ص نق ــون از پیامب مضم
مى کند که مردى مشغول 
ــر  ــادرش را ب ــود و م ــواف ب ط
ــداد،  ــواف مى  ــه ط دوش گرفت

ــال  ــان ح ــر ص را در هم پیامب
مشاهده کرد عرض کرد آیا 
حق مادرم را با این کار انجام 
دادم، فرمود: نه حتى جبران 
یکى از ناله هاى او را )به 
هنگام وضع حمل( نمى کند. 
ــن ابراهیم شاذانی،  )قطب اب

ج5ِ، ص: 2788( ق،   1412
ــادر  ــه م ــان ب 2.10.5. احس

ــاد ــر از جه بالات
از جابر، گوید: »مردى نزد 
رسول خدا )ص( آمد و گفت: 
من جوانى بانشاطم و دوست 
دارم جهاد کنم ولى مادرى 
دارم که آن را بد دارد و دلخواه 

نیست؟ او 
پیغمبر )ص( به او فرمود: 
برگرد و با مادر خود باش، 
مرا  که  بدان  سوگند 
ــوّت  ــه نب ــوث ب به درستی مبع
کرده است، یک شب با 
مادر خود مأنوس باشى بهتر 
است از یک سال جهاد تو 
درراه خدا.«)کلینى، 1407 ق، 

)163 ص  ج2ِ؛ 
ــای  ــر پ 2.10.6. بهشت زی

ــادران است م

ــه و  ــى الله علی ــر صل پیامب
آله فرمود: »بهشت زیر 
پاهاى مادران است و رسول 
ــه  ــه و آل ــى الله علی ــدا صل خ
ــادران  ــاى م ــر پاه ــود: زی فرم
بهشت  باغ هاى  از  باغى 
است« )نورى، 1408ق، ج15ِ؛ 

ص181(
ــادر  ــه م ــان ب 2.10.7. احس

ــد ــرک باش ــتی مش ح
اسماء  که  روایت شده 
همسر ابوبکر از رسول خدا 

صلى الله علیه و آله پرسید 
و گفت: »مادرم بر من 
ــه دین  واردشده درحالی که ب
خودش رغبت دارد )منظور به 
شرکى که بر آن است( آیا 
من نسبت به او صله داشته 
باشم؟ حضرت فرمود: »آرى 
صله مادر کن )با او رابطه 
ــت  ــه او محب ــاش و ب داشته ب
ــورى، 1408ق، ج15ِ؛  ــن(« )ن ک

ص 179(
در  مادر  اجر   .2.10.8

خاص زمان های 
ــارداری و وضع  2.10.8.1. ب

حمل
ام سلمه گفت: مردان 
همه خوبى ها را بردند، پس 
چه چیزى براى زنان بیچاره 
ــود:  ــر )ص( فرم ــت؟ پیامب اس
ــود او  ــه ش ــر زن حامل آرى اگ
ــب زنده داری  ــان روزه دار ش به س
است که باجان و مال درراه 
ــون  ــد و چ ــاد مى کن ــدا جه خ
زایمان کند پاداشى دارد که از 
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ــد  ــزرگ است نمى دان ــس ب ب
آن پاداش چیست.«)مجلسى، 
ص106و  ج101ِ؛  ق،   1403

)107
2.10.8.2. شیردهی

پیامبر )ص(: »چون زنی 
ــد  ــر می ده ــدش شی ــه فرزن ب
ــراى  ــدن ب ــر مکی ــر ه در براب
آزادسازی  یک  او مشابه 
ــت  ــماعیل اس ــدان اس از فرزن
و چون از شیر دادن فارغ 
ــوى  ــر پهل ــته اى ب ــردد فرش گ
ــو  ــد: از ن ــد و مى گوی او مى زن
آغاز به کارکن که بخشیده 
ــى، 1403 ق،  شده اى.«)مجلس

)107 ص106و  ج101ِ؛ 
ــه هر  ــث ب ــرخی از احادی ب
ــور اشاره کرده و  دو دوره ی مذک
ثواب بارداری و شیره دهی را 

ــد ــان کرده ان ــم بی باه
مؤمنان  امیر   .1
ــول  ــود: »رس ــسلام فرم علیه ال
ــه از  خدا صلى الله علیه و آل
جهاد یادکرد. زنى به رسول 
ــه  ــه و آل ــى الله علی ــدا صل خ
گفت: اى رسول خدا! از این 
ــت؟  ــان نیس ــراى زن ــاد ب جه

ــراى زن در  ــود: ب حضرت فرم
فاصله حاملگى تا زایمانش 
و تا از شیر گرفتن فرزندش 
اجرى است چنان اجر کسى 
که خود را درراه خدا )و جهاد( 
ــرار داده است، پس اگر در  ق
ــت  ــرد موقعی ــه بمی ــن فاصل ای
)ابن بابویه،  دارد.«  را  شهید 

ص561( ج3ِ؛  ق،   1413
ــث در  ــر احادی 2.10.9. دیگ
خصوص جایگاه والای مادر

پیامبر )ص(: »هر که 
میان مادر و فرزندى تفرقه 
قیامت  روز  خدا  اندازد 
ــى  ــتانش جدائ ــان او و دوس می
1382ش،  افکند.«)پاینده، 

)729 ص
ــورت  ــث به ص ــن حدی در ای
اختصاصی در مورد آثار جدایی 
و تفرقه انداختن میان مادر و 
فرزند صحبت شده است که 
خود نشان از رقت قلب مادر 
ــد  ــل دوری فرزن ــدم تحم و ع
است که خداوند برای باعث 
این تفرقه چنین مجازاتی را 

ــده اند ــر ش متذک
2.10.10. احسان به خاله 

ــادر ــای م به ج
همان طور که در سخنان 
می توان  رسول  حضرت 
دریافت محبت و احسان به 
ــمی در  ــر عظی ــادر دارای اج م
نزد خداوند است؛ حال اگر 
کسی از نعمت داشتن مادر 
ــه  ــده است چگون محروم ش
می تواند این نقیصه را جبران 

کند؟
ــر  ــات اگ ــاس روای ــر اس ب
ــکی  ــه ی خود نی ــه خال ــرد ب ف
کند می تواند از این کاستی را 
برای فرد جبران کند؛ مانند 

ــل ــت ذی روای
 مردى خدمت پیغمبر 
من  گفت:  و  آمد  )ص( 
ــدم  ــرى آوردم و او را پروری دخت
تا بالغ شد و چون به حدّ 
ــر او  ــه در ب ــید، جام ــوغ رس بل
کردم و او را زیور بستم و 
بر سر چاهى آوردم و او را در 
ــردم و  ــرت ک ــاه پ ــان آن چ می
آخر سخنى که از او شنیدم 
این بود که ای پدر جان، آیا 
کفاره این بدکردارى چیست؟ 

ــود فرم

آیا تو را مادر زنده است؟ 
گفت: نه، فرمود: خاله زنده 
آرى،  کرد:  عرض  دارى؟ 
فرمود: به او احسان و نیکى 
ــای  ــه به ج ــرا آن خال ــن، زی ک
ــت  ــن خدم ــت و ای ــادر اس م
به خاله کفاره و جبران این 
کارى شود که کرده ــاى.« 
)کلینى، 1407 ق، ج2ِ؛ ص 162 

و 163(
ــوان  از در این حدیث می ت
ــه  ــر ب ــرد اگ ــه ف ــت ک دریاف
مادرش احسان کند می تواند 
گناهان بزرگ خود را جبران 
کند؛ و اگر مادرش زنده نبود 
ــود  ــه ی خ ــه خال ــای آن ب به ج

احسان کند

3. نتیجه گیری
ــش  ــه نق ــه ب ــا توج ب  
ــه  ــاسی ک ــم و اس ــار مه بسی
مادر در خانواده ایفا می کند؛ 
ضروری است در مورد جایگاه 
ــوی آن  ــروی و دنی ــج اخ و نتای
در خانواده بحث و بررسی 
ــادر  ــم م ــا ه ــرد ت ــورت گی ص
ــه ی  ــوبی وظیف ــه خ ــد ب بتوان
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خود را ایفا کند و هم جامعه 
نقشه ی راهی کامل تر برای 

ــد ــراحی کن ــادران ط م
ــه از  ــه ای ک ــن نتیج بنابرای
ــت  ــوان دریاف ــه می ت ــن مقال ای
ــه در اسلام و در  ــت ک ــن اس ای
سیره ی گفتاری و رفتاری 
پیامبر مهربانی ها، نسبت 
ــادر و احسان و محبت  ــه م ب
ــدر،  ــر از پ ــتی بیش ت ــه او ح ب
را  بسیاری  سفارش های 

ــد ــوان دی می ت

این سفارش ها چه در 
ذیل فرمان نیکی و احسان به 
والدین و نهی از گرفتار شدن 
ــور  ــه به ط ــا و چ ــاق آن ه در ع
اختصاصی در مورد حق مادر 
ــت از  ــان و اطاع ــزوم احس و ل
پدر،  از  فزون تر  حتی  او 
ترسیم شده است. چنانچه در 
قرآن هم این موضوع مهم 
ــه  ــراوان قرارگرفت ــه ف موردتوج

است
ــه  ــان ب ــوص احس در خص

مادر در سیره ی رسول اکرم 
می توان به توصیه ی ایشان 
به حق مادر بر فرزند، لزوم 
احسان به مادر حتی پیش از 
احسان به پدر، لزوم اجابت 
ــدر  ــل از پ ــادر قب درخواست م
ــادر  ــر م ــان اج ــن بی و همچنی
ــردهی  ــارداری و شی ــان ب در زم

اشاره کرد
شایان ذکر است این    
احادیث می توانند به مثابه 
چراغی فروزان برای فرزندان 

ــا  ــد ت ــان باش ــاً جوان و خصوص
بدانند چگونه باید با والدین 
و به خصوص مادری که 
این همه برای فرزند زحمت 

ــد ــار کن ــد، رفت می کشی
توصیه می شود که در 
خصوص جایگاه مادر در 
سیره ی دیگر معصومین 
نیز تحقیقات مشابهی انجام 
ــه همه ی زوایای  ــا ب شود؛ ت
جایگاه مادر- با تمام ابعاد- 

دست یافت آن 

 منابع
قرآن کریم، ترجمه ی 

آیت الله مکارم شیرازی
ابن أُبی جمهور،   .1
محمد بن زین الدین.) 1405 
ق(. عوالی اللئالی العزیزیة فی 
الأحادیث الدینیة. جِ 1.قم. دار 

سید الشهداء للنشر
ــد  ــه، محم ــن بابوی اب  .2
بن على.) 1376ش(. الأمالی) 
للصدوق(. تهران. 1376ش. 

ــچی کتاب
ــد  ــه، محم ــن بابوی اب  .3

ــن لا  ــى.) 1413 ق(. م ــن عل ب
یحضره الفقیه. جِ 3. قم. دفتر 
انتشارات اسلامى وابسته به 
جامعه مدرسین حوزه علمیه 

قم 
ــى،  ــعبه حران ــن ش اب  .4
حسن بن على.) 1404 / 
1363ق(. تحف العقول. قم. 

جامعه مدرسین 
ــم. ــو القاس ــده، اب پاین  .5
) 1382ش(. نهج الفصاحة 
قصار  کلمات  )مجموعه 
حضرت رسول صلى الله 
ــاى  ــران. دنی ــه(. ته ــه و آل علی

دانش
حسنی همدانی، سید   .6
ق(.  حسن.) 1404  محمد 
ــوار درخشان. جِ 15. تهران.  ان

ــفی ــروشی لط کتابف
اصفهانى،  راغب   .7
ــد.) 1412  ــن محم ــین ب حس
ــرآن.  ــاظ الق ــردات أُلف ه  ق(. مف
لبنان  سوریه. دار العلم - الدار 

ــامیة الش
سید  طباطبایی،   .8
1417ق(  حسین.)  محمد 
المیزان فی تفسیر القرآن، جِ 

1.، قم. جامع مدرسین حوزه 
ی علمیه ی قم

ــن  ــى ب ــى، عل طبرس  .9
 / / 1965م  حسن.) 1385ق 
1344ش( مشکاة الأنوار فی 
غرر الأخبار. نجف. المکتبه 

ــه الحیدری
ــى  ــى، عل ــى بنای قرش  .10
ــوس قرآن.جِ  اکبر.)1412ق(.قام
ــب الاسلامیه 1. تهران. دارالکت

ــم  ــن ابراهی ــب اب قط  .11
شاذانی.)1412 ق(. فی ظلال 
القرآن. ج5ِ. ، بیروت- قاهره. 

ــروق دارالش
ــن  ــد ب ــى، محم کلین  .12
یعقوب.) 1407 ق(. الکافی. ج2ِ. 
ــه ــب الاسلامی ــران. دارالکت ته

مجلسى، محمد باقر   .13
ــى.) 1403 ق(.  ــد تق ــن محم ب
بحار الأنوار. 71،101، بیروت. 

دار إحیاء التراث العربی
مفید، محمد بن   .14
الأمالی.  محمد.) 1413ق(. 

قم. کنگره شیخ مفید
شیرازی،  مکارم   .15
تفسیر  ناصر.)1374ش(. 
ــران.  ــه. جِ 3.6.12.17. ته نمون
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الاسلامیه. دارالکتب 
نورى، حسین بن محمد تقى.) 1408ق(. مستدرک الوسائل و مستنبط المسائل – قم.   .16

مؤسسة آل البیت علیهم السلام 

The Study of Mother›s position in Words and Deeds of Prophet 
Muhammad (PBUH)

Zahra Atashi
Student of Islamic studies, Shiraz university, Iran
Abstract. The Necessity of study in mother›s position as the main 

character of family, it is no secret and clearly we must refer to Seerah of 
Infallibles and specially the prophet Muhammad(PBUH) to Achieve a 
better understanding of this position.

In this article, we have attempted to focus on Hadiths of Prophet 
Muhammad (PBUH) and his deeds -seerah- to attain his viewpoint of 
mother›s position.

First, we have tried to study Hadiths which are about both mother and 
father, and then to analyze the effects of kindness and disrespectfulness to 
them .Then, we mention Hadiths that only refer to mother›s position, such 
as: the reward of kindness to mother, necessity of compliance of mother 
before father, and rewards of pregnancy and nursing (breastfeeding).

In the present paper, use has been made of a descriptive-analytic 
method and the data has been collected in libraries in order to acquire 
the approach of Prophet Muhammad (PBUH) about mother›s position

Keywords: Mother, Prophet Muhammad, Hadiths, Seerah, Child
 

من  قلب کوچک  در 
زمستانی از پرسش ها حاکم 
دنبال  به  پرسشی  بود 
هیچ کدام  که  پرسشی 
هیچ وقت با شامی گرم 
نگذاشته  بالین  به  سر 
صندوقچه ای  »در  و  بودند 
سرد، درون توفان سخت 
زمستانی گرفتارشده بودند و 
در زیر برف دانه ها پنهان 
گرفتم  می شدند«.تصمیم 

گرمای کربلا را مهمان آن ها 
کنم شاید او بتواند روشنای 
ــخ زده و  ــن ی ــر ت ــت را ب حقیق
ــر98( ــا بتاباند)مه رنجور آن ه

در  خردپیشه  انسان 
کربلا،  با  گفت وگوی 
آرزوی  آفتاب  و  زمان 
را  پرسش هایش  تسلای 

)99 دارد)شهریور
ــت  ــادم هس ــم ی ــوز ه هن
خورشید در نیمه های آسمان 

به ما ضل زده بود فکر می 
ــن  ــز ای ــرگی ای ج ــردم روزم ک
ــر  ــالان ب ــه م ــه سین ــدارد ک ن
روی زمین خود را نمایان 
کند، خود را به وسط آسمان 
ــا   ــانی از گرم ــا توف ــاند  ت برس
ــد در  ــدتی بع ــد و م ــاد کن ایج
آسمان  قوس  سرازیری 
ــه  ــش، ب ــرای نمای ــتی ب فرص
شب تیره بدهد.هنوز آبی 
ــرده  ــدا نک ــوردن پی ــرای خ ب

امیرفرخنده دانشجوی دکتری فلسفه تعلیم و تربیت دانشگاه شیراز

سفرنامه کربلا
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حرکت  به  کاروان  بودم، 
درآمد در مسیر عده ای از 
ــادن  ــن افت ــر زمی ــنگی ب تش
ــد و از  ــاب نیاوردن ــده ای ت و ع
شدت برافروختگی ماندن 
ــل  ــل تحم ــربلا را غیرقاب در ک
دیدند و از ابتدای راه بازگشتند. 
آفتاب کربلا مات و مبهوت 
ــود  ــده ب ــان ش ــن و زمینی زمی
ــا کاروان  ــراهی ب ــد هم و قص
را نداشت و زمان در گذر 
خود مقاومت می کرد گویی 
ــان،  ــذر خود پشیم ــان از گ زم
جست وجوی  در  آفتاب  و 
چرایی تابش خود آنقدر در 
ــه در  ــت ک ــده اس ــود پیچی خ
نهایت مات و مبهوت زمین 
کربلا متوجه خیره شدن و 
ضل زدنش نیست. در تعجب 
خود فکر کردم انگار کربلا 
دچار ماتم و بلایی شده که 
هر چیزی در تضاد با خود 
می کرد؛کربلاییان  شورش 
بلادیده)آفتاب  و  ماتم زده 
مبهوت، زمان از خود فراری 
ــن... ــه زده در زمی و آب چمباتم

نمی دانستم با ماتم زدگان 

و بلادیدگانِ سیر از زمانه که 
میلی به زندگی و کلام ندارند 
چگونه همزبان شوم. زمان 
پشیمان از گذر در حال نجوا، 
تکرار می کرد» امشبی را شه 
دین در حرمش مهمان است 
عصر فردا بدنش زیر سُــم 
اسبان است مکن ای صبح 
طلوع مکن ای صبح طلوع« 
ــر از  ــود را ناگزی ــه خ ــان ک زم
ــه  ــت ب ــود دس ــده ب ــذر دی گ
ــه  ــود ک ــده ب ــح ش ــن صب دام
شاید او بتواند طلوعش را به 
تاخیر بیاندازد. صبح ناگذیر از 
طلوع خود، این شعر شهریار 
را زمزمه می کرد:    » کمان 
چرخ فلک، شهریار در کف 
روزگار  که  کیست؟ 
ــذرد« ــر شهاب می گ چو تی

متعجب بودم زمانی که 
ــدارد چرا  جز گذر چاره ای ن
در گذر خود پشیمان است؟ 
زمان ادامه داد... .وداع صبح و 
زمان عجب برایم شنیدنی 
ست آنگاه که زمان قصد 
بازکردن آغوش برای جدایی 
از صبح را ندارد. زمان آنقدر 

ــرد  ــابی ک ــدایی بی ت ــن ج از ای
ــن او دردش  ــا رفت ــگار ب ــه ان ک
ــه  ــح ب ــاز شده است. صب آغ
ــه  ــرد و رو ب ــت ک ــان وصی زم
آفتاب، راهی میدان کربلا 
شد و زمانی که به دنبال او 
می خواهد، کمی آهسته برود 
» نرو اینگونه شتابان و نکن 
حیرانم «. صبح، بعد از این 
ــا  ــد و ب ــار تابی ــب ت وداع، برش
طلوع خود جز زیبایی روشنا 
چیزی باقی نگذاشت و زمان 
در کلام آخر برایم گفت که 
پشیمانی اش ازگذر،بازماندن او 
ــر  ــت.من فک ــه کربلاس از غافل
ــتگان  ــا فرش ــه تنه ــم ن می کن
ــود را  ــم خ ــان ه ــتی زمانی ح
برای نبرد آماده کرده بودند

کم کم روشنایی صبح 
ــاب  ــنایی آفت ــه روش ــود را ب خ
ــوز راز  ــاب هن ــره می زد. آفت گ
ــدن خود  مات و مبهوت مان
ــود   ــرده ب ــن نک ــم روش را برای
امروز هم او مات و مبهوت 
ــره  ــه خی ــربلا متوج ــن ک زمی
شدن و ضل زدنش  نبود. 
از آفتاب پرسیدم چه چیزی 

باعث شده است تو اینگونه 
در روشن کردن حقیقت 
ــوت  ــات و مبه ــرگردان و م س

ــانی؟ بم
آفتاب گفت: هدف از 
ــن)ع( دعوت  ــام حسی ــام ام قی
به عقل و عدل است. مردم 
بت فروشی  اسلامی  جامعه 
ــور اخلاق  ــم اسلامی، ظه حاک
ــد  ــه را می دیدن فاسده در جامع
اما کسی اعتراض نمی کرد 
و امام حسین)ع( به این 
مگر  می گفت:  جماعت 
نمی بینید ظلم می شود و به 
عدل عمل نمی شود. آفتاب 
ــخ  ــت: در پاس ــه داد و  گف ادام
این پرسش مانده ام که 
چرایزیدیان می خواهند درخت 
عدل و عقل را قطع کنند؟ 
چرا با کسی پیکار  می کنند 
ــل  ــت و عق ــه عدال ــر ب ــه ام ک
می کند و نهی از ظلم وستم،  
ــرار  ــسی ق ــم ک ــر پرچ و در زی
ــه احکام اسلامی  ــد ک می گیرن
را نهی می کند و احکام ضد 

ــد؟ ــر می کن اسلامی را ام
به یاد این گفته شهید 

آوینی افتادم که او هم چنین 
می گفت که در میان لشکر 
عمر سعد نیز بسیارند کسانی 
که به نماز ایستادند. چگونه 
باید به آنان فهماند که این 
نماز را سودی نیست اکنون 
که با باطن قبله سر جنگ 
ــلی  ــچ عاق ــا هی ــه ای؟ آی گرفت
پشت به قبله نماز می خواند؟
به این نتیجه رسیدم که 
ــام  ــرای ام ــم او ب ــه و مات گری
ــه  ــرایی ب ــن)ع( از سر چ حسی
صلیب کشیده شدن عقل و 
عدل است. از خودم پرسیدم  
گریه تو برای امام حسین)ع( 

از سر چیست؟
با  گفت وگوی  در 
ــاسی  ــش های اس ــاب پرس آفت
من  راه  توشه  جدیدی 
شد.به راستی که کربلا 
ــت.  ــگی اس ــرزمین خردپیش س
ــرفی  ــربلا ح ــر ک ــام عناص تم
برای گفتن و پرسشی برای 
فکرکردن دارند.به همراه 
گرفتیم  تصمیم  دوستان 
لختی در کنار راه و در زیر سایه 
درختی بیاساییم. این بار هم 

ــدز را کشید.  چفیه جور زیران
خاک کربلا نرم و گرم بود.

این بار زمین کربلا خردورزی 
ــه  ــش ب ــن پرس ــا ای ــن را ب م
رخ کشید که چگونه تا 
این مدت در بند خاک 
مانده است و از جان وجای 
ــشی  ــت؟ پرس ــده اس ــا نش ره
که برای من را یادآور این 
شعر مولاناست:                                                                                  
ــد ای شهیدان خدایی،  کجایی
بلاجویان دشت کربلایی، 
کجایید ای سبک روحان 
عاشق، پرنده تر ز مرغان 
هوایی، کجایید ای شهان 
آسمانی، بدانسته فلک را در 
ــان و  ــد ای زج ــایی کجایی گش
جا رهیده کسی مر عقل را 

ــایی ــد کج گوی
ــد  ــربلا بای ــع از ک ــه واق ب
ــه در  ــایی ک ــا دنی ــد »آی پرسی
رساندن  شهادت  به  آن 
ــه دارد،  ــن)ع( رقاص ــام حسی ام
خون  درآوردن   پرواز  به 
ــر  ــه اش تی ــش ماه ــوی ش گل
ــرای  سه شعبه دارد، سرها ب
حرکت نیاز به نیزه دارد. 
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سه ساله ای  کودک  قلب 
ــدن تکیه گاهی  ــرای مان که ب
ندارد. دروازه ای که برای ورود 
اسرا نیاز به آذین بندی دارد...  
ارزش زیستن دارد؟ « پرسشی 
که برای من یادآور لالایی 
ــت»  ــدر اس ــرای پ ــری ب دخت
پدر بعد از تو محنت ها 
ــا  ــان و صحراه ــدم در بیاب کشی

دویدم«
کربلا به صورت وجودی 
که فقط صدا دارد اما سیما 
ــار  ــگام در کن ــب هن ــدارد ش ن

گوشم زمزمه می کرد: ... 
ــام  ــا الام ــم ان ــا اهل العال الا ی
ــا  ــام ان ــل الع ــا اه ــم، الا ی القائ
الصمصام المنتقم، الا یا اهل 
العام ان  جدی الحسین قتلوه 
عطشان، الا یا اهل العام ان 
جدی الحسین علیه السلام 
ــل  ــا اه ــا، الا ی ــا عریان طرحون
العالم  ان جدی الحسین علیه 

ــا السلام  سحقوه عدوان
این صدای منتقم خون 
ــده  ــن)ع( و برپاکنن ــام حسی ام
جامعه عدل جهانی، مهدی 

فاطمه است که خود را 
ــه  ــن)ع( ب ــام حسی ــام ام ــا ن ب
جهانیان معرفی می کند من 
می مانم تا حسین را به 
ــدن  ــرفی کنم.مان ــان مع جهانی
ــام  ــام ام ــده قی ــانی کنن او جه
زمینه سازی  و  حسین)ع( 
ــدی)ع(  ــام مه ــام ام ــرای قی ب
است از خودم پرسیدم ماندن 
تو چه اثری در معرفی قیام 
امام حسین)ع( و زمینه سازی 
ــدی)ع(  ــام مه ــام ام ــرای قی ب

دارد؟

ــارت  ــه از دور زی ــالا ک و ح
ــه  ــر سین ــت ب ــم و دس می کنی
می گذاریم تا ادای احترام 
ــگ حرم  ــم دلتن ــم در قلب کنی

ــتم هس
 از دوری گله ندارم 

 دلم زیارت می خواهد 
گله ای از خودم به وسعت 
تمام روزهایی که فراموشی 

ــودم گرفته ب
یادم رفته بود مراقبه کنم 

یادم رفته بود توشه 
اربعین جمع کنم

کاش این حال و دوری 
ــد ــدار نباش پای

این نیامدن تکرار نشود 
ای خدا بر ما مپسند دور 

شویم از این صحن و سرا
اربابم! شما با روضه هایت 
مسیر زندگی ام را عوض 

ــرده ای ک

ــه بی  ــایی ک ــتی زمان ه ح
ــودم کس ب

تنها و بی یاور بودم 
آقا جانم! اذن زیارت بده 

دوری عذاب می دهد 
دلتنگ سرزمینتان شده ام 

ما را به کربلا برسان... 
بطلب! 

زیارت روزی کن! 
جگرم سوخته... 

چقدر نیامدن درد دارد! 
این جمعیت، این زائران 

دعوت شده!اند
آقاجانم! چقدر عاشق داری 

ــای  ــه موکب ه ــه ب ــن ک م
اربعین  وقت  به  کربلا 

نرسیده ام
در  داری  ولی شما خبر 
هیئت به شوق خودت جمع 
ــع  ــان رف ــا دلتنگی م شده ایم ت

شود
حضور  اجازه  می شود 

دهی؟!
اگر  بخواهی، می شود 

برای این قسمت و تقدیر 
ــگاهی معجزه  ــه دعایی و ن ب

ید کن
تا من هم راهی شوم 
من هم به شما برسم 
من هم با شما باشم 

آقای خوبم! امسال هم 
اربعین و پیاده روی مثل تمام 
قرن های گذشته به بهترین 

شکل انجام می  شود
ــانی در  ــه کس ــه چ ــن ک ای
این میان لیاقت دارند و 
توفیق، حدیث مفصل است
آن هایی که دعوت نامه 
ــما  ــه ش ــان را ب ــد، خودش دارن

ــانند می رس
 آن هایی که می توانند 
شما  حریم  هوای  در 
ــا  ــد م ــند می گوین ــس بکش نف
جامانده ها در ایران جا مانده 

لیلا حاجی کارشناسی ارشد ادبیات پایداری دانشگاه سمنان

نذر واژه
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ــتیم نیس
و  قلب  در  که  چرا 
وجودمان عشق شما را داریم

همین است... 
ما خودمان را دور می دانیم 
به واسطه اعمالی که ناروا 

بوده
همان ها که ما را دور 

ــرده ک
می دانیم چه انجام داده ایم 

ــدر  ــر و قضا و ق ــر تقدی اگ

نیامدن بوده که عرضی 
ــم نداری

ما از خودمان خبر داریم 
که شرمنده هستیم

آقای من! کاش قدم هایی 
در جاده نجف به کربلا بر 

می داشتم
کاش در این خیل عظیم 
ــن هم سهمی  و گسترده م

داشتم
ــه  ــوان و ب ــدر ت ــه ق کاش ب

قدر بضاعت می توانستم 
ــم ــس کن ــا ح ــودم را آن ج خ

ارباب جان! کاش به زودی 
ی بطلب

ــرت  ــر حس ــت و پ بی طاق
ــده ام مان

چکیده
مدافعان حرم کسانی که از جان و مال و زندگی و زن و فرزند خود گذشتند تا حرم حضرت 
زینب دست نا اهلان نیفتد. این نوشتار به صورت توصیفی _ تحلیلی مدافعان حرم و چگونگی 
تشکیل گروه تکفیری داعش را مورد بررسی قرار می دهد و بررسی حاصل از نتایج نشان می دهد 
که مدافعان حرم انسان هایی  هستند که عشقشان راستین، اعمالشان همواره صدق و نیتشان 
قربه الی الله است .عشقی جز محبت خداوند نمی شناسند و عملی جز برای خداوند از ایشان 

ــد. سر نمی زن

جمیله انصاریپور دانشجوی دکتری الهیات دانشگاه مازندران

شهدای مدافع حریم حرم
حضرت زینب )س(



راز
شی

اه 
شگ

دان
ت 

تر
و ع

ن 
قرا

ن 
انو

ی ک
ران

ی ق
نگ

ره
ه ف

نام
صل

ف
14

03
ن 

ستا
تاب

م، 
 نه

ت و
س

 بی
ره

ما
 ش

م،
 نه

ال
س

47

راز
شی

اه 
شگ

دان
ت 

تر
و ع

ن 
قرا

ن 
انو

ی ک
ران

ی ق
نگ

ره
ه ف

نام
صل

ف
14

03
ن 

ستا
تاب

م، 
 نه

ت و
س

 بی
ره

ما
 ش

م،
 نه

ال
س

46

ــع  ــهدا، مداف ــد واژه: ش کلی
زینب،  حضرت  حرم، 

تکفیری گروه های 

مقدمه
مدافعان حرم، بزرگ ترین 
گروه نظامی شیعی در سوریه 
و عراق،گروه هایی که عمدتا 
پس از تخریب مقبره حجر 
ــن عدی توسط گروه های  ب
 ـتروریستی و تهدید  تکفیری ــ
این گروه ها مبنی بر حمله 
به حرم حضرت زینب )س(، 
با هدف مقابله با داعش و 
دیگر گروه های مهاجم و 

ــا،  ــری از پیشروی آن ه جلوگی
پا در سرزمین سوریه گذاشتند 
ــدگی و  ــال و زن ــان و م و از ج
زن و فرزند خود گذشتند تا 
یک آجر از حرم عقیله بنی 
ــب )س(  ــرت زین ــم حض هاش

کم نشود
این نوشتار در صدد است 
ــل پاسخ  ــه سوالات ذی ــا ب ت

دهد
جنگیدن  دلیل   .1
مدافعان حرم در سوریه چه 

بود؟
در  حرم  مدافعان   .2
جبهه مقاومت حضور یافتند 
چه دستاوردهایی را به دست 

آوردند؟
ــلفی- ــای س جریان ه  .3
ــه و  تکفیری در سوریه چگون
ــت؟ ــکل گرف ــانی ش ــه زم چ

نیروهای داعشی ها   .4
چه تفکراتی داشتند؟

*چرایی جنگیدن مدافعان 
حرم در سوریه

به نظر می رسد که 
دلیل و چرایی پاسخ به این 
ــتی  ــر بایس ــد نظ ــوال از چن س
پرداخته شود: رسانه رادیو و 
خبرگزاری ها و اما مهم ترین 
ــام  ــش مق ــه فرمای ــتناد ب اس
معظم رهبری )مدظله العالی( 

ــت. اس
به  حرم  مدافعان 
گروه های همفکر در این 
ــلی  ــگ داخ ــرای جن ــور ب کش
سوریه کمک مستشاری، 
عملیاتی  و  تجهیزاتی 
می کنند)روایت مشاور فرمانده 
سپاه کربلای مازندران از 
ــان ایسنا(. بیشتر  ــان طوم خ
ــای  ــروه را نیروه ــن گ ــراد ای اف
رسمی سپاه پاسداران، بسیج 
جمهوری  ارتش  گاهی  و 
تشکیل  ایران  اسلامی 
می دهند که اکثر کشته های 
ــن سه نهاد  ــز از ای ــرانی نی ای
نظامی ایران هستند. منتقدان 

جمهوری اسلامی ایران از آن 
ــار  ــان بش ــوان »مدافع ــه عن ب
ــاد می کنند.)خبرگزاری  اسد« ی
ــامی  ــو فردا/.»پی ــنیم و رادی تس
به ارتشیان ایران، هشداری 
در باب دخالت در جنگ 
اسرائیل.  تایمز  سوریه«. 
-02-2018 در  دریافت شده 

ــوریه در  ــه س ــران ب 25(  .»»ای
ــک  ــا کم ــرکوب اعتراض ه س
 .BBC Persian .(»»ــد می کن
-02-2018 در  دریافت شده 

 ،)www.dw.com )).25
Deutsche Welle. »آمریکا: 

ــران در سرکوب اعتراضات  ای
ــد  ــک می کن ــوریه کم ــه س ب

ــا  ــن نیروه ــور ای ــا حض آنه
ــت از  ــرای حمای در سوریه را ب
حکومت بشار اسد و سرکوب 
سوریه  مردم  اعتراضات 
می دانند.( »چرا باید جوانان 
ایرانی در جنگ داخلی سوریه، 
فدای آتش افروزی سران 
تهران و دمشق شوند؟«. 
ــده  ــرائیل. دریافت ش ــز اس تایم

.25-02-2018 در 
ــن پاسخ  ــا در کل بهتری ام
ــه  ــتناد ب ــوال، اس ــن س ــه ای ب
فرمایش مقام معظم رهبری 
که  است  )مدظله العالی( 
ــرم  ــع ح ــهدای مداف ــاره ش درب
ایراد شده است؛ ایشان 



راز
شی

اه 
شگ

دان
ت 

تر
و ع

ن 
قرا

ن 
انو

ی ک
ران

ی ق
نگ

ره
ه ف

نام
صل

ف
14

03
ن 

ستا
تاب

م، 
 نه

ت و
س

 بی
ره

ما
 ش

م،
 نه

ال
س

49

راز
شی

اه 
شگ

دان
ت 

تر
و ع

ن 
قرا

ن 
انو

ی ک
ران

ی ق
نگ

ره
ه ف

نام
صل

ف
14

03
ن 

ستا
تاب

م، 
 نه

ت و
س

 بی
ره

ما
 ش

م،
 نه

ال
س

48

ــد:  ــهدا فرمودن ــن ش ــاره ای درب
ــک  ــهیدان ی ــن ش ــام ای »تم
دارند،  مشترک  صفت 
ــز  ــان را متمای ــه آن ــازی ک امتی
کرده است، اگر این ها 
اهل  نمی رفتند، دشمنان 
بیت )ع( حرم حضرت زینب 
)س( را با خاک یکسان کرده 
بودند، اما تنها دفاع از حرم 
ــوه  ــا جل ــه آن ه ــه ب نیست ک
دیگری داده است، امتیاز 
دیگرشان کوتاه کردن دست 
متجاوزان از خاک جمهوری 

اسلامی ایران است. شهیدان 
مدافع حرم با دشمن مبارزه 
کردند که اگر این ها مبارزه 
دشمن  این  نمی کردند، 
ــر  ــور، اگ ــل کش ــد داخ می آم
نمی شد،  گرفته  جلویش 
ما باید اینجا و در کرمانشاه، 
ــا  ــتان ها ب ــه اس ــدان و بقی هم
ــوی  ــم و جل این ها می جنگیدی
ــع  ــم؛ در واق ــا را می گرفتی این ه
این شهدای عزیز ما جان 
خودشان را در دفاع از کشور، 
ملت، دین و انقلاب اسلامی 

فدا کردند. امتیاز دیگر این 
شهیدان حکایت از مظلومیت 
آن ها دارد اینکه در غربت به 
ــن هم  ــد و ای شهادت رسیدن
یک امتیاز بزرگی است که 
پیش خدای متعال فراموش 
نمی شود.«) سایت خبری 

ــری رهب
دسسستاوردهای

حضسسور مدافعسسان
حسسرم در جبهسسه

مقاومسست 
نظام  امنیت  تأمین 

ــارجِ از  ــوری اسلامی در خ جمه
ــن  ــت بزرگ تری ــا، شکس مرزه
ــان  ــط مدافع ــرن توس ــه ق فتن
ــتن  ــش گذاش ــه نمای ــرم، ب ح
بسیج  تحقق  از  جلوه ای 
ایرانی،  )رزمندگان  اسلام 
لبنانی،  عراقی،  سوری، 
افغانی، پاکستانی و آذربایجانی 
ــد(،  ــر می جنگیدن ــار یکدیگ کن
دفع خطر حاکمیت تحجر 
و سلفی گری و جلوگیری از 
اسلامی  کشورهای  تجزیه 
بخشی از این دستاوردها 
ــه  ــوص اینک ــه خص ــت، ب اس
ــری  ــان حرم، ولایت پذی مدافع
و تبعیت از ولایت را به 
ــه  ــن ب ــکل ممک ــن ش بهتری

ــتند ــور گذاش ــه ظه منص
زمان  و  *چگونگی 
جریان های  شکل گیری 
سوریه در  سلفی-تکفیری 

شاخه  النصره  جبهه 
ــه  ــوریه، در 2 م ــده در س القاع
2013 علاوه بر نبش قبر 
حجر بن عدی،»شکل گیری 
ــلی  ــپاه بین المل ــته های س هس
ــرم  ــاع ازح ــرای دف ــان ب شیعی

نام  با  زینب  حضرت 
ابوالفضل العباس«). خبرگزاری 
ــران و جهان |  ــار ای مهر  اخب
 .Mehr News Agency

دریافت شده   .08-05-2013
در 2024-01-23. / خبرگزاری 

ــم.   العال
تهدید به تکرار این 
ــت  ــب بن ــرم زین ــدام در ح اق
علی کرد) مشرق نیوز 
»بزودی قبر زینب]ع[ را هم 
نبش می کنیم +عکس«. 
ــوز. 04-05-2013.  ــرق نی مش
-01-2024 در  دریافت شده 

23(. حسن نصرالله، در اولین 
آنکه  ضمن  واکنش ها، 
حمله به حرم زینب را دارای 
ــاک  ــار خطرن ــای بسی پیامده
دانست، از کسانی سخن 
گفت که در حال دفاع 
از حرم زینب بنت علی 
ــته  ــن راه کش ــتند و در ای هس
ــد  ــخنرانی سی ــوند. )»س می ش
 بحران 

ٔ
حسن نصرالله درباره

ــده  ــت ش ــاد یاف ــوریه و پهپ س
بر فراز مدیترانه -«. مقاومت 
لبنان. دریافت شده  اسلامی 

2024-01-23./»تجمع  در 
ــم  ــان ق ــز حوزوی ــراض آمی اعت
در محکومیت هتک حرمت 
)ص(«.  پیامبر  صحابی 

خبرگزاری فارس(
در 24 اوت 2012، مشهد 
ــن  ــن ب ــزار محس ــقط )م الس
ــهد  ــه المش ــن( در منطق حسی
حلب در سوریه، مورد حمله 
دولت  مخالف  نیروهای 
سوریه قرار گرفت و پس از 
ــرای  ــود که گروه هایی ب آن ب
جلوگیری از تکرار این اقدام 
ــر  ــکینه دخت ــرم س  ح

ٔ
ــاره درب

ــه  ــدام ب ــلی، اق ــن ع ــن ب حسی
ــکیل  ــد. تش ــاع از آن کردن دف
تیپ ابوالفضل العباس در 
ــوریه  ــه س ــزام ب ــراق، و اع ع
ــب  ــرم زین ــاع از ح ــرای دف ب
ــود  ــدامی ب بنت علی هم اق
که در بهمن 1391 رخ داد، اما 
ــان  ــارت »مدافع ــتفاده از عب اس
اردیبهشت  اواخر  حرم«، 
1392ش در رسانه های ایرانی 
شد.)  رایج  فارسی زبان  و 
»بازخوانی یک اصطلاح/ 
»مدافعان حرم« چه کسانی 
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پایگاه خبری  هستند؟«. 
ندای اصفهان(. البته برخی 
منابع دیگر تمامی این ها را 
ــدرت  ــرای ق ــران ب ــات ای اقدام
نمایی می دانند و اینکه نیروی 
پاسداران  سپاه  و  قدس 
تجربه شان برای سرکوب 
موفقیت آمیز »جنبش سبز« 
در ایران را به سوریه منتقل 
نظامی  »مداخله  کردند.) 
ــای  ــوریه: پیامده ــران در س ای
ــکا.  ــدای آمری ــدت«. ص بلندم
دریافت شده   .23-10-2015

.23-01-2024 در 
در اوایل جنگ داخلی 
سوریه، اسلام گرایان مخالف 
ــون  ــک کامی ــا ی بشار اسد ب
حامل مواد منفجره به 
طرف حرم زینب بنت 
ــن  ــد. ای ــت می کنن ــلی حرک ع
ــر  ــال منفج ــون در ترمین کامی
ــن  ــر چنی ــار خب ــود. انتش می ش
ــه  ــود ک ــبب می ش ــدامی س اق
ــاع از  ــرای دف ــادی ب ــراد زی اف
حرم راهی سوریه شوند.)ندای 

ــان(  اصفه

تفکسسرات نیروهای
داعشی هسسا

در فرهنگ آن ها شکست 
و تسلیم معنا ندارد. در صورت 
شکست با افراد خاطی به 
ــا  ــود و ب ــورد می ش شدت برخ
ــربازان  ــرعی، س ــای ش مجوزه
ــه این علت اعدام  خود را ب
روش  و  دکترین  می کنند. 
ــوک و  ــای ش ــر مبن ــا ب آن ه
ــری  ارعاب و خشونت حداکث
و حذف همه مخالفان بود. 
ــن  ــه از ای ــایی ک ــتی نیروه ح
ــه  ــدند را ب ــدا می ش ــروه ج گ
ــذف  ــدام و ح ــنی اع ــور عل ط
جدا  می کردند.  فیزیکی 
ــه  ــروه، هزین ــن گ ــدن از ای ش
ــا  ــن نیروه ــرای ای ــنگینی ب س
به  آن ها  خانواده های  و 
ــش  ــای داع ــال دارد. نیروه دنب
ــار  ــای در اختی ــه جنگ افزاره ب
آن ها آشنایی کامل و مهارت 
ــری آن را  ــرای به کارگی کافی ب
دارند. این نیروها توانایی رزم 
ــهری را  ــگ ش ــرایط جن در ش
دارند و یک نیروی چریکی 

بسیار متحرک هستند. این 
ــه مهمی است  موضوع نکت
که توجه داشته باشیم که 
مدافعان حرم در مقابل چه 
کسانی جنگیدند، افرادی که 
بسیاری از آن ها نخبه بودند.

ــکی پدیا )وی
گروه های تشکیل دهنده

فاطمیون  لشکر   .1
ــارزان  ــون: مب ــواء فاطمی ــا ل ی
ــون،  افغانستانی لشکر فاطمی
یک  در  در سال 1390ش 
گرفت           شکل  گروهان 
 Insight - Iran›s elite»)
 Guards fighting in Iraq
 to push back Islamic
 State». reuters.com.
 Archived from the
 .2015 July 15 original on

 March  18  Retrieved

ــه  ــل ب ــج تبدی ــه تدری 2015.(ب
تیپ شد و از سال 1394ش 
با عنوان لشکر شناخته 
 Al Jazeera. «Iran (می شود
 ‹sent soldiers to fight in

 (  .Iraq›». aljazeera.com

ــون، شیعیان افغانستانی  فاطمی

هستند و هسته اولیه آن، 
اعضای »سپاه محمد)ص(« 
ــن  ــوذر« و همچنی ــپ اب و »تی
افغانستانی های مقیم سوریه 

بوده اند
حزب الله لبنان  .2

حزب الله سوریه  .3
سپاه بدر  .4

لواء  گردان   .5
س لعبا ا لفضل  ا بو ا

ــپاه  ــدس س ــروی ق نی  .6

اسلامی انقلاب  پاسداران 
ارتش  مستشاران   .7
ایران اسلامی  جمهوری 
زینبیون:  لشکر   .8

پاکستانی مبارزان 
از  زینبیون  لشکر   .9
گروه های در حال جنگ 
با نیروهای معارض سوری 
ــان  ــای آن شیعی ــت و اعض اس
ــار  ــن پاراچن ــه شیعه نشی منطق
و برخی دیگر از مناطق 

ــتند.)خبرگزاری  ــتان هس پاکس
فردا( و در  تسنیم ورادیو 
سال 1392ش ایجاد شد. 
هفت تن از نیروهای عضو 
این تیپ، فروردین 1394 در 
قم به خاک سپرده شدند.) 
پایگاه خبری ندای اصفهان(

گردان لواء ذوالفقار  .10
ــل  ــب اه ــروه عصائ گ  .11

ــق ح
بدر الجناح العسکری  .12
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سرایا السلام  .13
سرایا الخراسانی  .14
کتائب حزب الله  .15
حزب الله عراق  .16

کتائب امام علی  .17
کتائب سید الشهداء  .18

حرکة النجباء) رادیو   .19
ــردا ف

دیگر:  گروه های   .20
به نظر می رسد گروه ها 
مسلمانان  از  نیروهایی  و 
کشورهای دیگر نیز در دفاع 
از حرم اهل بیت )ع(  حضور 

داشته باشند که آمار موثقی 
ــده  ــت نش ــه یاف ــن زمین در ای

ــه ــکی شیع ــت.) وی اس
مدافعسسان حسسرم در

فرهنسسگ و هنسسر
ــم  ــنواره فیل ــتین جش نخس
ــاه  ــان حرم در خرداد م مدافع
1395 در تهران برگزار شد.) 
اعلام اسامی 24 فیلم مستند 
بخش مسابقه جشنواره فیلم 
مدافعان حرم، خبرگزاری 

دانشجو(
کتاب »راه خانه ام را بلدم« 

نوشته مریم حضرتی است 
ــط  ــارات خ ــط انتش ــه توس ک
ــت.  ــده اس ــر ش ــدم منتش مق
عذرا شوقی همسر یکی از 
ــوریه  ــگ در س ــدگان جن رزمن
است و در این کتاب 150 
صفحه ای روایتگر 14 سال 
زندگی مشترک خود با 
فرید کاویانی می شود و فراز 
و فرودهای یک زندگی ساده 
ــم  ــم مری ــه قل ــقانه را ب و عاش
حضرتی، پیش روی خواننده 

ــد. ــرار می ده ق

»روایت زندگی ساده یک 
خانواده ایرانی در »راه خانه ام را 
بلدم««. ایسنا. 09-06-2020. 
-02-2023 در  دریافت شده 

.15
»آخرین خبر  روایت یک 
آرماتور بندِ عاشق«. آخرین 
ــده در 2023- ــر. دریافت ش خب

.15-02
از  دیگری  چهره 
واقعیت های سوریه در »راه 
خانه ام را بلدم«. »تندیس 
.fa .»ــم ــاجِ قاس ــاکاری ح مین
 Behnegarsoft.com

»چهره   .)30-06-2021(
واقعیت های  از  دیگری 
سوریه در »راه خانه ام را بلدم«  
ایبنا«. خبرگزاری کتاب ایران 
در  دریافت شده   .(IBNA)

.15-02-2023
کتاب »رنج مقدس« 
نوشته نرجس شکوریان فرد 
ــارات  ــده در انتش ــر ش و منتش
ــری  ــت دخت ــا، حکای ــد مان عه
است که پدرش در مأموریت 
سوریه  و  عراق  نظامی 
ــل  ــه دلی ــرد و ب ــر می ب ــه س ب

ــدر و دوری  ــغلی پ ــت ش موقعی
و نبود او، دختر در تضادهایی 
بین خانواده و اجتماع دست و 
پنجه نرم می کند. این کتاب 
به چاپ هفتم رسیده است.

»رنج  »رمان   .1
ــم  ــاپ هفت ــه چ ــدس« ب مق
ــارس ــزاری ف ــد«. خبرگ رسی

»رنج  »رمان    .2
ــم  ــاپ هفت ــه چ ــدس« ب مق
ــان. 20 آذر 1396. ــد«. تبی رسی

 

نتیجه گیری

 مدافعان حرم با دشمن 
مبارزه کردند که اگر این ها 
این  نمی کردند،  مبارزه 
دشمن می آمد داخل کشور، 
اگر جلویش گرفته نمی شد، 
ما باید اینجا و در کرمانشاه، 
ــا  ــتان ها ب ــه اس ــدان و بقی هم
ــوی  ــم و جل این ها می جنگیدی
ــع  ــم، در واق ــا را می گرفتی این ه
این شهدای عزیز ما جان 
خودشان را در دفاع از کشور، 
ملت، دین و انقلاب اسلامی 

فدا کردند

نظام  امنیت  تأمین 
ــارجِ از  ــوری اسلامی در خ جمه
ــن  ــت بزرگ تری ــا، شکس مرزه
ــان  ــط مدافع ــرن توس ــه ق فتن
ــتن  ــش گذاش ــه نمای ــرم، ب ح
بسیج  تحقق  از  جلوه ای 
ایرانی،  اسلام)رزمندگان 
لبنانی،  عراقی،  سوری، 
افغانی، پاکستانی و آذربایجانی 
ــد(  ــر می جنگیدن ــار یکدیگ کن
و ... از دستاوردهای حضور 
جبهه  در  حرم  مدافعان 

مقاومت هست
در 24 اوت 2012، مشهد 
ــن  ــن ب ــزار محس ــقط )م الس
ــهد  ــه المش ــن( در منطق حسی
حلب در سوریه، مورد حمله 
دولت  مخالف  نیروهای 
سوریه قرار گرفت و پس از 
ــرای  ــود که گروه هایی ب آن ب
جلوگیری از تکرار این اقدام 
ــر  ــکینه دخت ــرم س ــاره ح درب
ــه  ــدام ب ــلی، اق ــن ع ــن ب حسی
ــکیل  ــد. تش ــاع از آن کردن دف
تیپ ابوالفضل العباس در 
ــوریه  ــه س ــزام ب ــراق، و اع ع
ــب  ــرم زین ــاع از ح ــرای دف ب
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بنت علی هم اقدامی بود که در بهمن 1391 رخ داد، اما استفاده از عبارت »مدافعان حرم«، اواخر 
اردیبهشت 1392ش در رسانه های ایرانی و فارسی زبان رایج شد

تفکرات نیروهای داعشی ها این بود که در فرهنگ آنها شکست و تسلیم معنا ندارد، در 
صورت شکست با افراد خاطی به شدت برخورد می شود و با مجوزهای شرعی، سربازان خود 

را به این علت اعدام می کنند
لشکر فاطمیون یا لواء فاطمیون،حزب الله لبنان،حزب الله سوریه،سپاه بدر،گردان لواء 
ابوالفضل العباس، نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و... از گروه های تشکیل دهنده 

هستند
نخستین جشنواره فیلم مدافعان حرم در خرداد ماه 1395 در تهران برگزار شد. این نشان 

می دهد که مدافعان حرم در فرهنگ و هنر تأثیر بسزایی داشته اند
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